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Organizacja wyborów
do sam orządu stolicy

Warszawa (Tel.) Komisariat rzą
du, który w myśl ustawy o w ybo
rach do rady miejskiej W arszawy 
przeprowadza organizację wyborów 
zwrócił się do organizacji społecz
nych w Warszawie o delegowanie 
swoich przedstawicieli do kumisji 
wyborczych obwodowych ł okręgo
wych. Przedstawiciele ci będą speł
niali rolę mężów zaufania społe
czeństwa i czuwać będą nad pra
widłowością aktu wyborczego. Li
czba tych delegatów osiągnie praw
dopodobnie 5.000 osob.

ntyhi lerowsha uchwała
kolejarzy polskich w Gdyni

Gdynia. Pracownicy kolei państ
wowych, zrzeszeui w Zjednoczeniu 
Kolejowców Polskich w Gdyni, po
wzięli ostatnio rezolucję treści na
stępującej:

Pracownicy kolejowej służby ru
chu w Gdvm i okolicznych stacji, 
zrzeszeni w najpoważniejszej orga
nizacji zawodowej Zjednoczenie Ko-

Hęgpzy przeciwko rządowemu
projektowi samorządu krajowego

Bratislawa Pat. W  Bratislawie od 
było się posiedzenie klubu posłów 
i sentaorów zjednoczonego stronnic 
tw,a węgierskiego, na którym zaieto 
stanowisko w sprawie opracowane* 
go przez rząd projektu samorządu 
kri jowego. Posłowie i senatorowie 
węgierscy w memoiiale,, 1 skierowa* 
nym do rządu stwierdzaią, że pit>* 
jekt rządowy nie może zadowolić,'

Zapisy na w yższe uczelnie
Warszawa. Rektoraty wyższych 

uczelni wydały wyjaśnienia w spra
wie zapisów w przyszłym roku 
akademickim tych słuchaczy, którzy 
uzyskali w tym roku świadectwa 
dojrzałości. W obec wprowadzenia 
zasady, że maturzyści przed rozpo
częciem studiów odbywają służbę 
wojskową, rektoraty wyższych li
czebni traktować będą te kategorię 
petentów jak wszystkich inuych 
kandydatów, jednakże zapisy odby
wać się bedą pod warunkiem przed
stawienia właściwych zaświadczeń 
odbytej służby. Przerwy w nauce, 
udzielane nowo wstępującym stu
dentom będą bezpłatne, tzn., że za 
czas roczny odbywania służby nie 
będzie pobierane czesne.

ludności węgierskiej. W ęgrzy, za* 
mieszkujący Gzechosłowac ę, doma 
gaia się takich samych praw. jak in* 
ne narody w państwie. Stoją oni na 
stanowisku prawa samostanowienia 
narodu o sobie, wobec czego doma* 
gaia się dla siebie pełnego samorzą* 
du narodowego w Słowacji i Rusi 
Podkarpackiej. Samorząd ten winien 
ob“ imować władzę ustawodawczą i 
wykonawczą w  sprawach skarbowych 
wypływlających z istoty samorządu, 
a dalej w sprawach przyimowąnh 
i zwalniania urzędników admimstra 
cji wewnętrznej, wymiaru sprawie* 
dhwości, szkolnictwa i wyznan reli* 
'ijnych, opieki społecznej, rolnictwa 

handlu i przemysłu, administracji la 
sów i parcelacji shuby zdrowia my* 
ślistwa i rybołóstwa, melioracji roi* 
nych, regulacji rzek oraz buduwv 
dróg, wreszcie władzę wykonawcza 
w  sprawach obywatelstwa państwo* 
wego

lejowców Pulskich, na swym doro
cznym zebraniu jednogłośnie uchwa
lili w imieniu tysięcy członków7 re
zolucję treści następującej :

((W obec nieustających faktów po
bicia w brutalny sposób na terenie 
Gaańska nieudanych dzieci polskich 
wobec ostatniego krwawego w7ypadku 
wyrzucenia z pędzącego pociągu 
przez drużynę gdańskich kolejarzy- 
hitlerowców, naszego kolegi i współ
pracownika, Tadeusza Winnickiego, 
wskutek czego koła pociągu ucięły 
mu obie nogi i lewą rękę, a tym sa
mym pozbawiły go raz na zawsze 
możności zarobkowania, wobec m- 
czem nieuzasadnionego aresztowania

w Gdańsku naszych kolegów, nacz. 
Szulca i kontrolera Grabowskiego

stosować na każdym miejscu i na 
każdy m kroku, w służbie i poza słu
żbą bojkot w stosunku do kolejarzy 
gdańskich używając w rozmowie z 
nimi jedynie mowy polskiej, nawet 
wtedy, gdy nią nie władają.

Dalej uchwalono bojkot wszelkich 
gazet i czasopism niemieckich. B oj
kot ten trwać będzie tak długo, do
póki wsrunki w Gdańsku nie zmie
nią się na lepsze i władze gdańskie 
n ;e położą kres dalszemu mordowa
niu i biciu naszych rodaków przez 
biunatnych hitterdwców".

¥  P a l e t i e  k o - T t r f t e r o r e m
odpow iedsjano sta terc r

Jerozol ma Pat. Nieustipjce akty 
teroru w Palestynie wzbudzają gro* 
zę wśród ludności wsi i miast. Dziś 
znowu dokonano szeregu zama* 
chów.

W  Haiłie, w pewnej kaw*arn po 
strzelono z rewolweru 3*ch Arabów 
W  Nablus, oddział saperów angiel* 
skich wysadził w  powietrze i eden z 
większych domów, w którym, w cza 
sie rewizp znaleziono rannego pow* 
stanca arabskiego1. Na szosie wio* 
dącej z Haify do Jerozolimy, akty* 
wiści zatrzymali samochód poczto* 
wy i zabrali 4 wtorki z pocztą. W  
pobliżu Nablus Iponcja zatrzymała 
arabski samochód ciężarowy wiozą* 
cy karabiny, amunicję i dynamit.

Obrady rządu W. Brytanii
Londyn Pat. Dzień dzisiejszy był 

dniem niezwykle ożywionej działał* 
ności rządu. Minister spiaw zagra* 
mcznych lord Halifax odbył szereg
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konferencji. W  'rodzinach przedpo* 
ludniowych złożył mju raport o  sy* 
tuacji w Niemczech sir Ne\Jle Hen 
derson, ambasador brytyjski w Ber* 
linie. Przy rozmowie tej obecny był 
główny doradca dyplomatyczny rza 
du sir Robert Vansittarr O  godz. 
12 45 minister Halifax przy) ił posła 
czechosłowackiego w Londy nie Ma 
saryka, z którym odbył 15*mmuto* 
wa rozmowę. Następnie o  godz. 1 
m 15 w Forcign Office odbvła się 
konferencja w* której oprócz minis* 
tra spraw zagranicznych wzięli u* 
dział sir John Simon, który właśnie 
powrócił z Lanark, sir Neville Hen* 
derson oraz sir Robert Vansitlart. 
O godz,. 15*ej wszyscy czterej udali 
się do gabinetu premiera, który na 
krótko przed tym powrócił do Lon 
dynu. Konferencja z premierem 
trwała półtorej godziny.

Dwóch młodych Arabów ktorzv je* 
chali tym samochodem zostało aresz 
tuwanych i osadzonych w więzieniu.

Jerozolima Piat. Dotychczas pow* 
stancy aiabscy zabierają z pola bit* 
wy swych zabitych i rannych. Ciała 
są grzebane z Zachowaniem ścisłej 
tajemnicy, przeważnie w  górach lub 
wśród plantacji. Czasami korzysta* 
no ze świeżych mogił osób postron* 
uych na istniejących cmentarzach 
lub inscenizowano pogrzeby zataja* 
iąc nazwisko zmarłego. Związek ko 
bi&t arabskich obihza, że w ten spo* 
sób pochowano już ok. 1300 bojow  
c< 'W i ostatnio związek uchwalił pro 
wadzić ścisłą ewidencję takich gro* 
bów.

Jerozolima Pat. W edług bardzo 
pobi “żnych obliczeń w szeregach 
powstańców walczy, prócz rodowi* 
tych mitszkańców Palestyny i Trans 
jordanii 30 Irakczyków (przeważ* 
nie ludzie z wykształceniem i prak* 
tyka wojenną), 50 Syryjczyków i 
Kurdów (również dużo b. woisko* 
wych), 150 ludzi z Arabr Suudskie'. 
wreszcie ok. 10 Elgipcjan, Jamani* 
tów i in. Ochotnicy z Arabii Suudff 
h ej (Hedżasu i Nadżdu) stanowią 
element bardzo niestały a poza tvm 
wśród wymienionych 150*ciu. więk* 
szosć to dostawcy brom i amunicji.

Wyjaśnienie władz s M w y c h
W arszawa (Tel.) Władze skarbo

we wyjaśniły, że o ile prowadzenie 
sprzedaży koncesjonowanej przez 
zastępcę koncesjonariusza tytonio
wego lub spirytusowego nie uzys
kało zatwierdzenia odpowiednich 
władz skarbowych, koncesjonariusz 
będzie pociągany do odpowiedzial
ności karnej na rówmi z właściwym 

; i r awcą nadużycia.
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Na marginesie

K o s o  m Jm
I. K. C. jest zawsze dobrze poin* 

formowany... I. K. C. wszystko wie
li. K. C. przynosi „same sensacje" — 
Zajmijmy się narazie ledna z ostat* 
nich ikacowych rewelacji... Oto prze* 
rażająca wizja: Ameryka znajduje
się w mackach komunizmu... Zew* 
sząd czyha komunista... Trąd komu* 
nzmu szerzy się w Ameryce w zastra 
szaiacy sposób!

Nie wierzycie?' Chcecie dow odów ? 
Proszę, leden: profesor i literat Js* 
mes B. Matthew, miał rzekomo ze* 
znać przed komisją śledcza w Wa-- 
szyngtonie, że 60 członków kongresu 
i 6 znanych gwiazd filmowych odda 
lo do dyspozycji propagandy kumaj* 
nistvcznej swe nazwiska. Ale nie ko* 
niec na tym... Sensacja nie byłaby 
sensacją, gdyby nie uraczono Czytel 
ników dalszą wiadomością, a miano* 
wicie: W śród tych sześciu gwiazd fil 
mowych znajduje się... Shirley 1 ?m* 
ple.

Zdębiałem... 9 letnia czy nawet 10 
letnia „gwiazdeczka" propagatorką 
komunizmu?! Ale czytajmy, 1 dalej, 
ze.. Matthew znajduje się pod och* 
roną policyjną, ponieważ komuniści 
grozili mu zemstą.

Byliśmy przytłoczeni rewelacy inoś 
cia wiadomości i... przeczytaliśmy ią 
sobie jeszcze raz. Pomyśleliśmy, że 
„Ameryka to kraj wszelkish możli* 
wości" i wydało sie nam, że zacho* 
dzi prawdopodobieństwo, iż za nie* 
długo zaalarmowani będziemy — tak 
jak projektuje jedno z pism — mfor 
macH o... komunie osesków. W  bez* 
pośrednim związku z omawiana wia 
domością I. K. C. pozostaje sen.sa* 
cynie doniesienie:

W  mieście Bigboy w stanie Cc.r.Bec* 
ticut wykryto jaczejkę komunistyczną. 
Pewnego dnia kilku noworodków pici 
męskiej tudzież żeńskiej zażądało-

1) skolektywizowania maniek ,
2) zamienienia pieluszek koloru nia*. 

lego na — czerwone.
3) siedmiogodzinnego dnia ssania.
Oddziały policji stanowej przv po*

mocy gazów łzawiących i straży ogni o* 
wej rozpędziły Fum manifestantów.

Do strajkujących osesków które 
wstrzymały się na znak protestu od przyj 
mowania pokarmu — nadszedł z Kremlu 
gratulacyjny telegram.
Narazie powyższe doniesienie figu 

ruje w dziale humoru...
K. M.

Czy powtórzy się sytuacja z pa* 
miętnych dni lipcowych 1914 roku?

To zależy od stanowiska Niemiec. 
Agresywność Hitlera w stosunku do 
Czechosłowacji ostatnio znowu się 
wzmogła. Potrzebny miu jest nowy 
zastrzyk agitacyjny na kongresie no 
rytiiber.skim. Podobno nie było de* 
srarche Berlina u szeregu państw, 
grożącej użyciem siły w razie nieza* 
jjatwienia kwestu Niemców sudec* 
k.ch. Tak przynajmniej twierdzi 
rząd Trzetiej Rzeszy, przypisując tę 
wiadomość dywersji sowieckiej. 
Czy to dementi berlińskie nie pozo* 
staje w związku z oświadczeniem, 
min. Simona, że „stosowanie gwałtu 
może spowodować niebezpieczne 
komplikacje", trudno zaprzeczyć

W ydaje nam się, że Niemcy rie 
odważą się mimo włszystko na po w* 
tórzenie przykłhdu anschlussowi-go 
w-obec Czechosłowacji. Wprawdzie 
starają się, takie pozory stworzyć, 
ale na zbrojną aneksię się nie zdobę 
dą. Tymbardziej straszą i groza lm 
mniej są zdecydowani na sprowoko 
wanic wojny światowej.

Na manew-ry niemieckie, Anglia 
data pierwszorzędną odpowiedź: w 
dniu zjazdu norymberskiego flota 
brytyjska odbyw-ać będzie manewry 
yv pobliżu Morza Niemieckiego. T o 
samo działo się już w roku 1914. 
Hitler zrozumie celowość tei wymo* 
wr.ei demonstracji.

W iec dlaczego Niemcy prow/okit* 
ią wojnę, dlaczego trzymają świat w 
it?Dieciu? Przecież napewno zdają 
sobie sprawce z tego. że Anglia sta* 
nie u boku Francu, że Stanv Zjedno 
cr.one poprą oba te państwa, że S'>* 
wiety nie pozostaną w tyle, a Wio*
cLv --orientow-aw-szy się w układzie 
sii napewno przejdą na stronę bloku 
państw silniejszych, zwycięskich. 
Odpowiedź jasna: wdaśnie dlatego,
że Hitler zdaje sobie sprawę, iż tfy* 
v. olanie burzy wojennej musi sic dla 
N ’ ern’ ec skończyć nie tylko klęską 
rarodow-ą, ale przede wszystkim us 
trój owa. reżimową, pragnie on dro* 
ga gróźb, szantażów politycznych, 
jak nąjwięcej wytargować dzisiaj dla 
Niemców sudeckich, a iutro dla

LOROMINT
I A  Ł  E  Z  E  B Y

Panamerylianslii Kongres Pracy
Mc-juco Pat. W  październiku b r od* 

będzie się w Montcrrcy pierwszy panair.e* 
rykański kongres prasowy i drugi kongres 
prasy narodowej. Jednym z celów konjjie* 
su jest zapoznanie prasy amerykan: siej z 
narodowymi problemami meksykańskimi i 
z motywami, które skłoniły rząd do wszczę 
cia wielkiej akcji rewindykacji społecznych 
i gospodarczych. W  ten sposób zam.crza 
się przerwać kampanię prasy zagranicznej 
przeciwko Meksykowi. Kampania ta zda* 
niem sfer rządowych — wkykazuje, ż pań* 
stwa ościenne najzupełniej nie orientują się 
w potrzebach Meksyku.

Jednocześnie dążeniem kongresu będzie 
stworzenie wspólnej podstawy laeolegicz* 
ncj dla całej prasy panamerykańskiej. Za* 
łożenia zasadnicze tej bazy ideowej są. 1) 
wspólny front wabec zagadnień doby obec 
nej z uwzględnieniem sytuacji społecznej 
narodów' Ameryki, 2) obrona wolności jrra 
sy, 5) wspólne stale występowanie przeciw 
ko wojnie, 4) poprawa ekonomiczna sytua* 
cii prasy. Badanie możliwości podniesienia 
ekonom, prasy i wspólna akcja w tym kie*

runku. Komitet organizacyjny kongresu pro 
wadzi już od maja ożywioną akcję organi* 
zacyjną i już otrzymał zgłoszenia od szc* 
rtgu pism amerykańskich-

fil pościgu z  buntownikiem
Cedilla

Mexico Pat. Pogoń za wodzem rewoiu* 
cji generałem Ceaillo trwa bez przerwy. 
Prasa rządowa codziennie przynosi wiado* 
mości o aresztowaniach zwolenników lub 
agentów gen. Cedillo, podczas gdy on sam 
jest nieuchwytny. Ostatnio rozpoczęto no* 
wą akcję w górach stanu San Luis de Po* 
tosi, ktróej celem jest złapame rewolucjo* 
nisty. Wojska rządowe stosowały dotąd tak 
tykę wysyłania wielkich lotnych kolum. któ 
rc przetrząsały' okolicę Obecnie wysyał się 
jedynie małe oddziały po 10 do 15 ludzi, 
które łatwiej mogą podejść niepostrzeżenie 
do nieprzyjaciela. Mimo zapewnień rządu, 
iż zgniecenie rewolucji nastąpi lada dzeń, 
przypuszczać można, że podjazdowe walki 
trwać będą jeszcze długo.

Niemców polskich, czy innych kra* 
iów. Gdyby rozumowanie kanclerza 
Hitlera było inne, gdyby sienie łękal 
bezzwłocznej interwencji Francji i 
państw .z nią sojusznicze związa* 
nych. byłby mniej „gadał", mniti 
grozi!, a dawno Czechosłowację 
zbrojnie zaatakował. Uśmiecha się 
mu kąsek czechosłowacki, który pra 
gnie otrzymąć bez wojny z rak same 
ero Benesza, 1 czac na zmęczenie i wy 
czerpami- cierpliwości tego osaczone 
go państwa. Tym się tłumaczy p i  a 
hienie srturmówek sudeckich, prze* 
znaczonych do zbrojnych rozprawek 
z „mraksistami" czeskimi. Chodzi o 
nastraszenie Czechosłowacji i państw 
demokratycznych możliwością “ •* 
tćrzcnia się analogicznej sytuacji jak 
przed Anschlussem austriajacklm, 
chodzi o zanarchizowarie stosun* 
ków wewnętrznych w tvm kraju, by 
tvm łacniej wymusić załatwienie pro
blemu sudeckiego po myśli autoia 
„Mein Kampf".

Toteż trzeba wierzyć dobrze poin 
formowanym kolom niemieckim gdy

I I I

twierdzą, że Hitler wie o t\m, że w 
narodzie niemieckim) nie ma nastro* 
iów wojennych, że wdanie się Nie* 
miec wi wojnę równa się końcowi te 
go państwa.

Liczą się tynt faktem państwa de* 
mokratvczne i choć czynią usilne sta 
rania, by do wojny nic dopuścić, b 'r 
najmniej r.ie szczędzą Hitlerowi prze 
stróg, że na wypadek naruszenia gra 
nic czechosłowackich, -staną one no 
stronie napadniętego kraju.. Ostat* 
nia enuncjacją ministra angielskiego 
Simona, oraz poprzednie mowy Roo 
sevelta i Hulla, a ostatnio Churchil* 
la sa tego klasycznym dowodem.

Możną tedy śmiało zaryzykować 
jarzvpuszczenie, że Niemjcy beda ra* 
czej bluffować, raczej' podmmowv* 
wać poszczególne państwa, niż d o 
puszcza do wojny. Rzeczą więc 
państw demokratycznych jest, by 
Niemcom nie pozwolić na permanen
tne niepokojenie świata straszakiem 
wojny, na w w,-pływanie zamieszek 
w/ewnętrznych.

Ster

Praga rozwala naw? prajeft
o mniejszościach narodowych
Praga. Pat. Po wczorajszych roz* 

mowach lorda Runeimana z Henlei* 
nem, które toczyły się w zamku Ro 
tenhausen, powrócił lord Runcirnan 
wraz z małżonką, pos. Pato i Astifo* 
nem Gwatkinem do Pragi.

Jak się dowiaduje korespondent 
Pat z kól urzędowych, w czasie węzo 
rajszej rozmowy miat lord Runcirnan 
poinformować Ffenleina o postiwie 
W . Brytanii w sprawie problemu 
czechosłowackiego.

W  ciągu dnia dzisiejszego lord 
Runcirnan poinformuje premiera Ho 
dże o rozmowie z Henleinem oraz o 
jego propozycjach. Na podstawie 
rozm-owy Runcirnan -— Hodżs, o d 
będzie się dzi., posiedzenie komitetu 
ministrów, dci ktore-go przywdązy* 
w-ane jest duże znaczenie polityczne.

Jak się dowiaduje korespondent

Pat, tematem rozmow będzie sprawa 
reorganizac, terytorialnej w sensie 
jeszcze większej decentralizacji i wię 
kszego usamodzielnienia okręgów z 
większością niemiecką. Mniejszość 
czeska wr tych okręgach ma mieć za* 
gwarantowane te same prawda co i 
mniejszość niemiecka na pozostałych 
terytoriach republiki. Usam.udzielrne 
nie okręgów* niemieckich nie jest je* 
dnak rów noznaczne pod żadnym po 
zorem z autonomią.

Z tego też względu jest mało praw 
dopodobne, aby now-y projekt cze* 
-,k;, będącw połowicznym za'atwie* 
niem postulatów autonomii narodu* 
wościow-cj mógł liczyć na przychylne 
przyjęcie partii niemiecko — sudec* 
kiej, podtrzymującej stanowczo zą*- 
dan:e samorządu wr szerokich ra* 
mach.

]pn ia  iwbuuowujc budżet wojenny
Tokio. Pat. „Asahi Szimbun" ?o* 

wiaduie się że budżet państwowy na 
rok 1939 zostanie znacznie powięk
szony- ze względu na konieczność roz 
budowy obrony narodowej. Wpły* 
wają na to naprężone stosunki iapuń 
sko — sowieckie i rozbudowa floty 
wojennej. Poza tym budzę, wzrośnie 
spowodu konieczności pokrycia wy' 
datków związanych z powodzią w o* 
kolicy Tokio i Kobe.

Tokio. Pat. Jak donosi (agencja 
Domei, rząd japoński wkrótce odpo

W łosi wydal«ią
Francuzów

Paryż. Havas donosi że w sobotę 
władze włoskie uprzedziły- meia po* 
granicznej gtniny' Isola, że obywatele 
francuscy, mający posiadłości w do* 
linie Chastillon po stronie włoskiej 
mai a opuścić te posiadłości w ciągu 
48*miu godzin. Otrzymają on ewen* 
tualme miesiąc cel em ze-brania uro* 
dzaju, sprowadzenia trzód i Wvwiezie 
nia ruchomości.

wie na note amery-kańską w sprawne 
zmuszenia przez samoloty japońskie 
do lądoWanH chińskiego sam -lotu 
komunikacyjnego dn. 26 sierpnia br. 
pomiędzy Macao a Kantonem.

Strzałg i aresztowania
w Jerozolimie

Jerozolima. Pat. Tutejsza prasa do 
nosi o aresztowaniu sekretarza żvdo 
wsko -— rewizjonistycznego związ* 
ku robotniczego w Teł Avivit. Na 
kole. w pobliżu granicy egipskiej 
podpalono ponownie dw!a dworce 
kolejowe a linia telefoniczna została 
uszkodzona. W  Haitie znaleziono za 
strzelonego Żyda. W  miastach Jaf* 
fa, Nablus, Dzenin, Berszeba oho* 
Wiązuje zakaz opuszczania mieszkań.

OD WYDAWNICTWA! 
Prosimy o uregulowanie należności 

z tytułu zaległej prenumeraty.
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Francesco. Frola ?rn f. Usnm. w M eksvku

Zamieszczamy poniżej wywiad Frań* 
ccs^o Frola, prof. U ni w/. N arodow ego 
w Meksyku. Przemiany, jakie nanstwo 
to przechodzi w ostatnich czasach, jego 
uparta akcja w kierunku pogłębienia de 
mokracji już mc tylko na terenie poli* 
tycznym], ale gospodarczym i sp ilccz* 
nym, stanowi dla całego obozu demos 
kratycznego na swiecie niezmiernie c-’ n* 
ną i ważna wytyczną postępowania.

Rad.
Enrique Gonzalez Aparicio, tłyrek 

tor „Banco Ohrero de i omento In* 
ciustrial" i do niedawna dyrektor 
szkoły Ekonomiki w Meksyku icst 
lednym z najpilniejszych i najbardziej 
oddanych współpraowników yc.nera* 
la Cardenasa, prezydenta Meksyku, 
przy jego pracy zmierzającej do rea* 
lizacji nowych współczesnych zadań.

M łody, wykształcony, aktywny, 
zna do gruntu problemy ekonomicz* 
ne swego kraju. Chciałem się z nim 
zobaczyć, aby zdać sobie ogólnie 
sprawę z nowych form organizacji 
przemysłowej w Meksyku.

Po krótkim zaznajomieniu rnrie z 
sytuacją ekonomiczną i,(spoleczna kra 
ju z czasu przed rewolucja 0 ‘Łu'i, 
w którym to czasie większość ludno* 
ści Meksyku cierpiała nędze i była 
wykorzystywana bezwstydnie P”zez 
kapitalistów, w przeważającej wiek* 
szóści cudzoziemców', Gonzalez A* 
paricio' wykazał celowość interwen* 
cji Państwa w życiu ekonomicznym 
Meksyku, interwencji, która w  ostat 
nich 3 łatach pod wadzą Lazaro Car* 
denasa przybrała formę szczególnie 
energiczną.

Podział latyfundiów, opieka nad 
mała własnością, nowy przydział lud 
ności ziemi, wody, pastwisk możność 
ograniczenia własności prywatnej, 
wywłaszczenie na cele państw. twe, 
rewindykacja praw narodowych od* 
rośnie do bogactw naturalnych kra* 

i większa wolność stowarzyszeń i 
swoboda strajków, ingerencja Pań* 
siwa w  liczne formy szkolnictwa u* 
regulowanie spraw wyznaniowych 
oto nowe nastawienie Państwa na od 
nośne zagadnienia.

W  jakich dziedzinach wpływ Pań 
stwa był najbardziej skuteczny? - — 
spytałem:

,.Rez wątpienia najwięcej wysiłku 
włożono jak dotąd w sprawę reńzr* 
mv rolnej, która zrmenila gruntownie 
życie półtora miliona rodzin wieśnia 
czvch".

. „ w  dziedzinie przemysłowej — 
w myśl żądań Rewolucji Meksykan* 
skiej, — przedsiębierze sic starania 
cełem racjonalnego uzytkowan i bo* 
gactwr naturalnych kraiu, przy rów* 
noczesnym usuwaniu kapitału zagra* 
nicznego i udzielaniu klasie prierw* 
niczei słusznej partycypacji w  zyua 
kach“ .

Chciałbym wnedzieć cośkolwiek o 
prywatnych przedsiębiorstwach pcw  
stałych przez wywłaszczenie wla-no* 
ści przemysłowej prywatnej'.

,.Istnieją różne rodzaje organizacji, 
zależnie od wpływów Państwa. Mo* 
żerny je podzielić na 3 działy: Przed* 
siębiorstwa rządowe przez robotni* 
ków i Państwo, i w końcu przedsię* 
biorstwa rządzone przez właściwą 
kooperatywę".

Czv Pan mógłby podać mi kilka 
przykładów tych różnych przedsię* 
biorstw?

„Wyłącznie przedsiębiorstwami ro 
botniczymi sa- koleie narodowe Mek 
syku, kolei Yukatan, zakłady zaopa 
trywania i dozbrojenia armii, zikla* 
ay narodowre graficzne, które wszy*

w  i t f e f c s ^ k u
stkie razem zatrudniają przeszło 60 
tys. pracowników"

Czy linie kolejowe zarządzane 
przez robotników są długie?

„Jest to prawie ze całość linii kole* 
,owvch meksykańskich, a dokładnie 
24.000 kilometrów na 25.000 km. ist* 
i:ie lących w Meksyku. Zostały one 
zbudowane przez Amerykanów' i Ar, 
głików, a teraz są zarządzane przez 
Związek Pracowników Kolejowych".

A sprawa nafty?
„Sprawa nafty* daje nam najlepszy 

przykład zarządu wspólnego Paflp* 
twa i robotników. Najważniejsza, fir 
my angielskie i arugentyńskie zostały 
wv wla.Ąc aołi $ dnia 18 miarca 1938 r. 
i od tej chwili objęła nad nimi za* 
rząd „Naftowa Rada Administraryj* 
na", która została utworzona przez 
przedstawicieli Rządu i robotników 
naftowych ‘ .

Pozostaje nam do omówienia sv* 
Stein administracyjny kooperatyw.

„System :en jest najważniejszy, 
gdyz w Meksyku powstał jego wiel 
..i rozwoj. ladomą jest izecza, ze 
największą przeszkodą dla koopera* 
tyw produkcyjnych jest brak kapita 
łów i urządzeń technicznych. Rząd 
Meksykański chciał przez utworze* 
nie banków przezwyciężyć te prze* 
szkody i już wiele grup robotniczych 
przemieniło się na osobnych autor,o* 
micznych producentów.

Mjimy naprzyklad „Kooperatywę 
dla produkcji narzędzi rolniczych" 
którą otrzymała kredyt w kwocie 
3.000.000 pesos (około \ ti miliona 
złotych przyn. tłum.) i wypuściła.już 
ra \ nek dla naszych v leśmnków 
25 000 pługów.

Posiadamy też dwie wielkie koc* 
peuąty.wy górniczo*przemysłowe ied* 
na w  Pachuca, utworzona przez i £00 
robotników, która eksploatuje kopal 
nie srebra, znana dawniej pod nazwą 
„Spółka angielska „D on Carlos" — 
i v Pałau, która eksploatuje na|bo* 
gatsze w kraju złoża węglowe".

Ile kooperatyw jest w* Meksyku?
„Obecnie istnieje 1413 kooperatyw 

konsumcyjnych, liczących 86/22 
członków*. 1002 koooeratyw produk 
cyinych, liczących 93000 członkow i 
3.27 kooperatyw mieszanych, liczą* 
c 'rch 20.000 członków. Ich kapitał za 
kładowy wynosi 6.426.875 pesos (o* 
kolo 9.650.000 zł. przyp. tłum..)".

Zarówyo moją uwagę na rafinerie 
cukru, która jest obecnie administro 
wana we formie kooperatywy.

„Chodzi Panu — rzecze moj przy* 
iaciel — o rafirerie w Zacatepec w 
prowincji Morelos, utworzona przez 
Hermana Cortes’a w samym centrum 
okręgu cukrowego.

f© wda.śnie tam rozpoczęła sie re* 
wołucyja robotnicza. Rzad mwestr* 
wał w tę rafinerię 14,000.000 pesos

(ok. 21,000.000 zł. przy. tłum.) i za* 
prowadzi! instalację najbardziej no* 
w*oczesną; wr ciągu 24 godzin prze* 
tworzyć można w rafinerii te' 3000 
ton trzciny cukrowej".

Jeszcze jedno pytanie na zakończę 
nie wywiadu chciałbym Panu zadać, 
a mianowicie kim są członkowie te1 
olbrzymiej kooperatywy?

„T o są 5000 „ejidatorios" (właęci* 
ciele drobnych działek rolnych, któ* 
rym przydzielono grunty na pod>ta* 
wie reformy rolnych, (którzy upra* 
wdają 3000 ha ziemi.

Zyski są stosunkowo dzielone t* 
zależnie od ilości trzciny cukrowej, 
dostarczonej przez poszczególna oso 
bę“ .

Szczycąc się kolosem' kooperatywy 
w; Zacatepec, utworzonnej z woli J& 
zaro Cardenas na tych miejscach, na 
których przez wiele wieków brutal* 
nie rządzili konkwisratorzy hiszpiń* 
scy i nowoczesny kapitalizm, poże* 
gnałem sie z mym przyjacielem Gon* 
załes‘em Aparicio.

Horthy żegna się 
z Hitlerem

Berlin. Pat. Opuszczając granice 
Rzeszy, regent Węgier Horthy wys 
tosował do kanclerza Hitlera naste* 
pującą depeszę:

„Przekraczając granicę niemiecką 
przesyłam jego ekscelencji, rządowi 
Rzeszy i całemu narodowi niemiee* 
ki emu najserdeczniejsze i najgłębsze 
podziękowania za okazane mnk i 
mojej małżonce dowody szczerej 
przyjaźni.

Powracamy do naszej Ojczyzny 
z niezapomnianymi wrażeniami z na 
der serdecznego przyjęcia, które 
wzmocniło uczucia łączące nasze oba 
kraj e“ .

HendeFsrn w  Londynie
Londyn. Pat. Ambasador brytyj 

ski w Berlinie odbył dzisiaj rano w 
Foreign Office wstępną rozmowę z 
Yancittartem — popołudniu konfe* 
rencję z lordem Halifaxem.

Chamberlain na Downig Street 
odbtdzie również w godzinach popo 
łudrnow ych rozmowy z Halilasem, 
Simonem i Hendersonem.

Jeżeli me zajdą żadne nieprr.ewi* 
dziane okoliczności, utro wieczorem 
Chamberlain wyjedzie do Balmoial.

Melduję posłusznie

Ostatni król
Prasa nasza zupełnie słusznie rozwinęła 

szeroką kampanię przeciw wstydliwemu i 
tchórzowskiemu umieszczeniu prochów o»* 
tatniego króla w kościele wiejskim na za* 
paJlei prowincji.

Szeroko i wyczerpuiąco omawiane śłj za* 
sługi Stanisława Alugusta w dziedzinie kul* 
tury i oświaty, podnosi się, że majestat kró* 
lewski musi być uszanowany j że Wawel mu 
si przyjąć grób ze szczątkami ostatniego, jak 
że nieszczęśliwego króla polskiego.

W całej tej dyskusji prasowej zapomnia 
no niestety o jednej rzeczy, 0 motywach, 
które skłoniły odnośne czynnik do powzię* 
cia niefortunnej decyzji.

Stanisław August niezawszc -,łal ra v/y* 
sokości swego trudnego zadania, często u* 
ginął się pod brzemieniem odpowiedział* 
ności nikt temu nie przeczy, ale przecież 
odmawianie mu należnego miejsca w gro* 
bach królewskich równa się obarczaniu os* 
tatniego króla całkowitą odpowiedzialnością 
za rozbiory...

Tak jest, decyzja rządu zmierzała do te* 
go. by ukryć fakt sprowadzenia grobu Sta* 
ris!awa Augusta i poczyniono w zupełnie 
jasnym celu.

Gdyby gazety rządowe chciały przemó* 
wić, to niewątpliwie obok wytyczenia wszy* 
sikich błędów Stanisława Augusta dodałyby, 
jak to czynią zawsze, że słaba władza stała 
się przyczyną rozbiorów, gdyby król był 

| obdarowany silną wolą itd.

Dzieci stróżami bezpieczeństwa
Mexico. Pat. W  najbliższym czasie 

^'a zostać uruchomiony specjalny 
dywizion pomocniczy dla 5.00u dzie 
ci ze szkól stołecznych, których za* 
daniem, bedzie czuwanie nad bezple 
creństwem dzieci szkolnych i wogó 
le przechodniów przy prezchodze* 
niu przez ulice. Dzieci, należące do 
dywizjonu, rozstawione będą prze* 
cle wszystkim koło szkol, a następ* 
nie we wszystkich ważniejszych pun 
ktach miasta. Obecnie członkowie dY 
wizjonu przechodzą przeszkolenie

pod kierownictwem specjalnych ins 
truktorów. Dzieci zaopatrzone zosta 
ną w specjalne czapk, i opaski i tak 
kierownicy aut, jak i przechodnie hę 
da zobowiązani stosować sie do ich 
wskazówek.

W?sxe K o n to  *>. K. O. 
403.727

W  całym tym incydencie mamy do czy* 
nitnia z niewątpliwym usiłowaniem tajszo* 
wania historii, co się ostatnio zdarza coraz 
częściej.

Wydaje się nam, że ukrywanie prawdy 
historycznej do niczego nie prowadzi. Roz* 
biory Polski spowodowało kurczowe trzyma 
nie się władzv przez warstwę szlachecką i 
przez nią do głosu mas ludowych.

Oddzielenie państwa od ludu, przcc ę* 
cie temu ludowi dostępu do kęacy nad bu* 
dową lepszego życia, wstrzymanie biegu bi* 
storii przez szlachtę stało się ptzyfzyna u* 
traty niepodległości i nie ma żadnego sensu 
„zemsta" na ostatnim królu, nie ma żadnego 
sensu fałszowanie historii, zwłaszcza w tej 
jej części, która nasuwa tyle analogii, któ* 
ra może stać się wybitnym czynnikiem wy* 
chowav(czym., Może w kierunku, który 
dziś w Polsce jest niezbyt modny, w kie* 
runku „t. zw. demokratycznym", wg- wy? 
rażenia prasy ozonowej.

(mir.)

Fooseuelt o zbrojeniu
Stanów Zjedn.

W aszyngton Pat. Prezydent Roosevelt w 
liście do dziennika urzędowego arm,i i ma* 
rynarki, który poświęci numer jego 75*tej 
rocznicy urodzin, podkreślił, że wysiłki w 
kierunku dozbrojenia są konieczne zc wzglę 
du na bezpieczeństwo i obronność Stanów 
Zjednoczonych. Prezydent zaznaczył przy* 
tem, żc Stany Z jednoczone nie myślały m , 
gdy o  agresji i z zadowoleniem przyłączą 
się do inicjatywy innych mocarstw O'1 do 
ograniczenia zbrojeń. W  nowym roku bu* 
dżetowym departament marynarki zanverza 
w ybudować jeden lub dwa okręty liniowe 
i oczekuje zezwolenia na podwyższenie to* 
nazu 45.000 ton. Poza tym projektowana 
jest budowa 4 krązowmików, 6 kontrtorpe* 
dow ców  i 6 luę S łodzi podw odnych oraz 
podwyższenie stanu liczebnego marynarki o 
5 000.
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Ogłoszenie ustawy o samorządzie
miasta Warszawy

Warszawa. (Telef.) W  dzisiej* 
szym „Dzienniku Ustaw Rzplitej" o 
płoszono ustawę o samorządzie gmi 
ny m. Warszawy, która wchodzi w 
życie w  30 dni po ogłoszen.u, czyli 

września br. oraz ustawy o  wybo 
rze radnvch miejskich, która weszła 
w życie z dniem dzisiejszym.

W  drugiej połowie bieżącego ty* 
podnia najprawdopodobniej w czwa 
rtek mą się ukazać zarządzenie mini 
stra spr. wew-n., ustalające dzień wy* 
bcrówr w Warszawie. Potwierdza się 
wiadomość, że odbędą się one najpó 
źiiiej 18 grudnia Od kilku dm trwa* 
ja już w Warszawie rozmowy mię* 
dzy komisariatem Rządu, a poszczę* 
polnymi zarządam’ organizacji spo* 
lecznych i zawodowych w spraw e 
ustalenia kandydatów na członków 
komisji wyborczych. W  wyniku tych 
rozm ów  do 28 bnt zarządy z wiąz* 
łców' zaw-odowwch i organizacji spo* 
łecznych zgłosiły 2500 nazwisk. W7 
"Warszawie będzie kilkaset komisji 
wyborczych i przypuszczelnie liczba 
kandydatów dosięgnie 5000. Poszczę 
gólne związki zgłoszą więc jeszcze 
pozostałych 2.500 nazwisk, po czym 
rastąpi nominacja członków komisji

wyborczych przez Komisariat Rządu 
oraz przydział ich do poszczególnych 
komisji. Ogólnie utrzymuj*, żę sfer/ 
rządowe przywiązują haidzo duże 
znaczenie do wy borów samorządo*

wych i uważają je za czynnik ontnta 
cyjny co do nastrojów w kiafu. Czyn 
niki decydujące uzależniają dalsze 
polityczne posunięcia od wyniku wy 
borów.

Gliińuycy zdobywają miasto S o n g
Hankau. Pat. Oficjalnie komuni* 

kuj.) iż wojska chińskie zajęły Su* 
sung, miejscowość położoną o 25 mil 
na północ od Kiuk iang.

T o k i o . Pat. Przedstawiciel japoń 
skiego min. wojny kategorycznie za 
f rzeczy! wiadomości z chińskich źró 
del o zajęciu przez wojska chińskie 
Susung, w południowo — zachód* 
niej części prow incii Anhwei.

Tokio. Pat. Dalsze postępy epi
demii cholery, która wybuchła w 
Kiukiang w przeddzień zajęcia tej 
miejscowości przez Japończyków zo 
siały wstrzymane dzięki przymuso* 
wym szczepieniom przeciwcholerycz 
nym, stosowanym przez władze sa* 
nitame japońskie.

iw m-esipch letnich êdług B .G J.

Tokio. Pat. Agencja Domei ko* 
munikuje, iż kolumny japońskie, któ 
i'e oczyściły z Chińczyków północ* 
ną część prowincji Honan, obecnie 
nacieraja na Mengszien na północ* 
nym wybrzeżu rzeki Żółtej naprze* 
-iwko Loyang w celu przepraw :enia 
sie na drugą stronę rzeki w  Tien* 
szien.

Kolumny, operujące .w południo* 
wcj części prowuncji Szansa zaięły Si 
w-angsun i Dzenhopu.

W ojska japońskie, posuwające sie 
w kierunku zachodnim z Hopei w 
środkowej części prowincji Anhwei 
zajęły Liuan. a obecnie atakują Hwo 
szan na granicy pomiędzy prowincją 
Anhwei i Hupeh

Oddziały japońskie które już we* 
szłv do prowincji Hupeh z Susung, 
południowo — zachodniej części pro 
wincji Anhwei posuwają sie w kie* 
runku zachodnim.

Morskie siły japońskie usuwrając 
miny i przeszkody założone przez 
Chińczyków, podążają w górę rzeki 
Jangtse.

'Warszawa. Pat. Bank Gospodarstwa Kra 
jowego w następujący : posób charaktery::u 
je sytuację gospodarczą Polski w miesiącach 
letnich.

W  dziedzinie produkcji przemysłowej Pol 
ska należy nadal do tych krajów, których 
wskaźniki w ytwórczości utrzymują się na 
poziomie wyzszym niż przed rokiem Ogło 
szony przez Instytut Badania Koniunktur 
Gospodarczych i Cen nowy, obliczony we 
d!ug wai tości produkcji wska£mk ogólny 
wynosi dla Polski za pierwsze półrocze 1938 
r. 119,1 wobec 110 za rok 1937 (podstawa 
1928 * 100).

W  górnictwie zwiększyło się wydobycie 
ze względu na zwyżkę zbytu krajowego i 
eksportu. Spadek wydobycia ropy naftowej 
został w roku bieżącym zahamowane' i w os 
tatnich miesiącach produkcaj surowca rcone 
go była nieco wyższa niż przed rokiem.

W  oparciu o silny ruch inwestycyjny w 
przemyśle i w zakresie robót publicznych 
korzystnie przedstawiało się zatrudnienie w 
hutnictwie i w przemyśle metalowo — ma* 
szynowym które stale rozszerzają swoje za 
kłady wytwórcze. Tylko niektóre działy 
przemysłu metalowego, pracujące na potrze 
by budownictwa, wykazują spadek zamó* 
wień ze strony słabszego w bieżącym sezo 
nie budownictwa mieszkaniowego. Wysoki 
stan uruchomienia uirzymał się w przemy* 
śle chem,cznym, w lipcu wzrósł zwłaszcza 
zbyt artykułów chemicznych, zużywanych 
przez włókiennictwo, które w okresie mię* 
dzy sezonowym przystąpiło do pracy na se* 
zon zimowy. W sprzedaży w yrojów  włó* 
hienniczych zaznaczyła się w lipcu poprą* 
wa, przy zniżkowej tendencji cen w następ 
stwie niższych cen przędzy i surowców włó 
kienniczwch.

Przemysł drzewny był dostatecznie zatru 
duionv mimo że zapotrzebowanie drzewa 
budowlanego w kraju jest w tym roku 
mniejsze. Eksport drzewa natomiast poora* 
wił się wydatniej. W  przemyśle mineralnym 
najkorzystniej przendstawiało się położenie 
przemysłu cementowego, nieco słabiej zaś 
kształtował się zbyt cegły dla celów budo* 
wlanych. W waru n i ich bardzo korzystnych 
piacowały fabryki papiernicze, które wyka 
żują stały wzrost produkcji.

Obroty handlowe na rynku wewnętrz* 
nym w związku z okresem wakacyjnym i 
pracami żniwnymi na wsi nieco osłabły, jak

zwykle w letnich miesiącach, utrzymując się 
jednak na zeszłorocznym poziomie. W  han 
dlu zagranicznym nastąpił w lipcu wzrost 
obrotów przy silnym wykorzystaniu portów 
wybrzeża polskiego.

Położenie na rynku pieniężnym ze wzglę 
du na znaczną płynność banków i przemy* 
słu cechowały nastroje spokojne.

Wieści z Polski i świata
BUENOS AIRES. Pat. Jak wynika z da* 

nych statystycznych, ogłoszonych przez dy
rekcję miejscowej policji, ilość ofiar ruchu 
kołowego w stolicy Argentyny w pierwszym 
półroczu roku bieżącego wynosiła 2.651 o* 
sób, z których 95 zmarło 194 zostało ciężko 
rannych a 2.362 doznało lekkich obrażeń.

TOKIO. Pat. W  runelu koło Kobe -de* 
rzyły się dwa pociągi elektryczni 10 osób 
zostało zabitych, 50 odniosło rany. Przy czy 
ną katastrofy było mylne nastawienie zwrot 
nicy,

LIZBONA. Pat. Silna fala wywróciła w 
pobliżu miejscowości Fozduozo łódź z 11 o* 
sobami, wśród których było 6 dzieci. 3 oso 
by dorosłe i 4 dzieci utonęło.

SYDNEY. Pat. W  jedynej australijskiej 
fabryce samolotów trwa od 4 tygodni kon* 
flikt, którego nie udało się dotychczas zli 
kwidować. W  fabrykach amunicii w Nowej 
Południowej Walii oczekiwany jest jutro 
wybuch strajku.

W ARSZAW A. Dnia 27 bm. został Panu 
Irezydenrowi R- R doręczony samochód 
myśliwski jako dar od feldmarszałka Goe* 
miga.

Samochód został dostarczony przez dele
gacji złożoną z pierwszego sekretarza ara* 
b-sady niemieckiej p. von Scneliha i kpt. 
Menthe, adiutanta feldmarszałka Goeringa 
v/ obecności radcy MSZ p. Koziebrodzltie* 
go.

CHORZÓW. Zarząd kolei boliwijsikch 
zamówi! w hutach „Pokój“ i „Piłsudski" 
3.600 ton szyn wartości ok. 500.000 zł. w 
celu odbioru zamówień przybył na Śląsk 
boliwijski dyrektor rooot publicznych Tri* 
go Lapaz. Poza tym Boiiwia zamówiła 110 
ton akcesorii kolejowych, wartości ok. 300 
tysięcy złotych.

Riw w e starci? z Henleinowcami
Praga. Pat. W  nocy z soboty na niedzie* 

lę w szeregu miejscowości — i to nie tylko 
na terenie sudeckim — doszło do starć i bó 
jck pomiędzy ludnością czeską i niemiecką

Emigranci żydowscy zatrcpsiii na granicy
a u s t r i a c T  l e i

Wiedeń. Pat. Na granicy szwajcarskiej 
zatrzymano grupę około 100 emigrantów 
żydowskich z Wiednia, którzy pragnęli przc 
dostać się do Szwajcarii, mamo zamknięcia 
dla nich granicy. Odstawiono ich do Erv* 
burga w Niemczech, gdzie będą oczekiwa-, 
otrzymania zezwolenia na wjazd do które* 

Wiedeń. Pat. Miejscowość Dnellershcim 
goś z krajów sąsiednich

Drożyzna w Pradze
Piaga. Pat. Komunistyczne „Ru* 

dc Prawo“ zwraca uwagę na gwalto* 
wny wzrost w Pradze cen artykułów 
żywnoścnowych. których zwyżka w 
niektórych okolicach w  porównaniu 
z  zimą br. przekracza iu ż  50 proc. 
Dziennik ostro atakuje rząd za zu* 
pełną bezczynność w zwalczaniu h* 
chwy żywnościowej.

Pomoc robotników dla Hiszpanii
republikańskiej

Londyn. Związek zaw!odowv gór 
ników przedłoży na najoliższym 
kongresie angjelskiićh związków za 
wodowych, który odbędzie się we 
wrześniu, wniosek w sprawie spe* 
cialnego onodatko wian u sie robot* 
nikow angielskich w  wysokości 2 
szylingów i 6 pensów miesięcznie 
dla stworzenia funduszu pomocy dla 
Hiszpanii repubiikiań-skijejf.

w Austrii Górnej w pobliżu granicy Cze* 
chosłowackiej przeznaczona została na stałe 
miejsce ćwiczeń dla wojska niemieckiego.

M s c h  uległ w ypadkow i
samochodowemu

Praga. Pat. Prezes niemieckiego socja!— 
di mokratyczncgo stronnictwa w Czechosło 
wacji poseł Jaksch uległ wypadkowi samo* 
chodowemu w Hadze, gdzie bierze udi.ał 
w międzynarodowej konferencji parlamen* 
tarnej. Jego zranienie jest lekkie i w przy* 
szłym tygodniu powróci on rapewne do 
Pragi.

co świadczy wymownie o rym, że sytuacja 
wewnętrzna kraju nic tylko rrie uległa uspo 
kojeniu lecz przeciwnie — zostrzyla się. 
Bójki przybierają charakter masowy, gdyż 
brało w nich udział po kilkadziesiąi, a na* 
wet w jednym wypadku przeszło 200 osób.

W  miejscowości Schoenborn poć Liber* 
cem (Rcichenbcrg) i w RosendoHic doszło 
do bójki między czeskimi robotnikami a 
Nemcami.

W  Prachticach doszło do bójki między 
dwoma policjantami a Niemcami

W  miejscowości Duba wynikła bójka mię 
dzy robotnikami czeskimi a członkami stron 
nictwa sudecko — niemieckiego.

W  miej cowości Stara Rola kolo Karlo* 
vych Varów (Karlsbad) doszło do starcia 
l.enleinowców z socjalistami. Podczas bójki 
6 osób zostało rannych, w tym 3 ciężko. Po 
zajściu odbyły się na ulicach manifestacje.

Również w sąsiedniej wsi Rioaza doszło 
do bójki, w któreój brało udział 50 osób.

W  Pradze doszło w paru miejscach do 
starć i bójek między Niemcami i Czechami 
w których kilka osób odniosło lekkie 
reny.

Zakończenie obrad Z. N. P.
Warszawa. Pat. W  etniu dzisiej* 

szym zakończone zostały obrady zja 
zdu Związku Nauczycielstwa Pols* 
kiego Po złożeniu sprawozdania 
przez ustępujący zarząd na winosek 
przewodniczącego komisji kontrolu* 
jącej walny zjazd uchwalił jedr.omy 
ślme absolutorium ustępującemu za* 
rządowi. Następnie przystąpiono do 
wyborów nowvch wjładz związku 
Na wmosek członka honorowego Z. 
N. P. Klimka w sprawie utrzymania 
dotychczasowego zarządu bez doko 
nywwama wyborów nowych władz za 
wnios1, lem wvoowiedziało sie 545

głosów przeciw 77, powstrzymują* 
cych się od głosowama było 50. W  
ten sposób zjazd większością 545 
głosów został wybrany dotychczaso 
wy zarząd z prezesem p. Zygmuntem 
Nowickim na czele.

CZYTAJCIE CODZIENNA  
P R A S Ę  
D E M O  K R A T Y C Z N A
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Centr. elektr, 150-76 
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KALENDARZ R1YH. - KATOLICKI
Wtorek -Róży Lim... So^anego

T ea tr
7. TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO

Dziś we wtorek pc. cenach .zniżonych, 
świetna komedia Fi "Mólnara TNowa Dali 
la“ w opracowaniu scenicznym 'reż. I. Kar 
bowskiego W  szrua: 'występują J. Wernicc 
H. Bielska, W  Macherski, K iFabisiak, K. 
Opaliński, A. Pos^art, W  Wózn.k, W, Kol 
was.

Jutro w środę powtórzenii pełnej humo# 
ru komedii L. Yemcuil a i G. Beer a „Po# 
ciąg do Wenecji” w opracowaniu scenicz* 
nym reż. J. Karbowskiego, w premierowej 

■obsadzie. 1
czwartek p® icenach. najniższych korne 

dia L. E. Huxley‘a „Wiosenne Porządki” w 
reżyserii W  Radriiskitgo

Plan przedstawień: Vćtorek 30. VIII. „N o 
wa Dalila” ; Srotk 31. VIII. „Pociąg iło We 
necji” ; Czwartek 1. IX. .Wiosenne porząd# 
ki“ .

Repe t^sr Kin
AI>RIA: Wesoły donśuan (Myma Loy,

M.ontgomery Kiófbjert) i  Syn czterech oj* 
ców.

APOLLO: Slowi_3ck (Slnrley Tempie).
ATLANTIC: Halka wg. St. Moniuszki fZie 

lińska, Zacharowie^) i Zemsta Tarzana
DOM 20LU IE K Z.I. Władca I.E Jantngs) 

i balet Tanagr##.
LOFP V  lelka grzesznica z Pola Negr
TRt >MIEK: Zawiniłem (Danielle Darrier*.
STELLA: Amerykańska awantura (Nako# 

neczna BodoJ.
SZTU KA: Tajemnica nu-euego lokale 'War 

ner Oland).
CCDSCHA: Nawrócony grzesznik — i — 

Winowajca.
W A N D A : Perły Korony

FOTOPLASTIKON, ni. Szczepański 1- 5: 
Gr=cjr (.Ateny).

Repertuar kin lci< Heckictt
W . F. i P. W . Słowik Wiednia 
C ZW ARTAK Z  pow. remontu nieczynne 
PALACCE W  cieniu Kizyia 

C A  SIN O Z pow. remontu nieczynne.

Eepcrtirsr bin radomskich
APOLTO: „Groźny Bill” z Walia cc Beny 

i Przygoda pod Paryżem.
ADRIA Jej pierwszy bal i Genie Szang' 

ha ju

JZARY: Ofiary wielkiego miasta i Dwa 
urwis,.

■5 ■

Radio
Środa, 31. sierpni. 1938.

15 15 Audycja dla dzieci, a) skrzynka w 
opr. Krystyny Krupińskiej b) opowiadanie 
ted. Mieczysława Ziele okiewicza „Jankowe“ 
16.00 „Tak śpiewał Szaliapin' ILgi reportaż 
muzyczny w opr. Celiny Nahlik; 17.00 
„Skrzynka ogólna” w >pr. Stanisława Bro# 
rdewskiego, 18.00 „Rośliny przepowiadając®

Swego czasu -był Krakóu 'poruszony tia# 
0adią znanego iD ogisy krakowskiego p. Sie 
hm a Hyły. Nie mógł wytrzymać z żoną. U 
jawniona u Żory choroba Basedowa odbić 
Ta la jakąkoh .fik nadzieję nawet względnie 
znośnego porycia, więc w  roku 1930 sępa# 
rowal się ou niej sądownie. Przez długie la 
ta płacił je>. Jak mógł po 475 zł. miesięcznie 
prezz co w-czasie niecałych ó.ciu lat dał jej 
w sumie ponad 31.00C zł. SpoK-Ju atoli nie 
zazna! bo zona gnębiła go nadal procesami 
i co jakiś - czas posyłała komornika.

Nadszedł kryzys, obniżka obrotów w dro
gerii, zniżka ’ osztów utrzymania, ale współ 
czująca zona nie zgodziła się na wydatniej 
sza obniżkę alimentów. Doszło nawet do 
rozpaczliwej, a aliruistycznej decyzji p. Iły# 
ly : Chciał oddać żonie na własność cały 
swój majątek, nie wyłączając drogerii przy 
ul. Wiślnej 6, bo widział, że ponad siły pła 
toicze obciążona drogeria nie wytrzyma 
świadczę ń i musi upaść. Sam zaś postano* 
wił iść do obcych na posadę, aby tylko uzy 
skać upragniony spoKÓj.

Żona nie przyjęła darowizny, a to w sku

Dr ALEKSANDER FORSTER 
reicarz chorób dzieci

Kruków,>tfldfc w. Tomasza. Teł. 114-25 
P O W R Ó C I Ł

Ma kggfegwj kim r r uku
Sąd Okręgowy w KraKOwie rozpatrywał 

sprawcę apelacyjną emer. sekretarza sądu w 
Krakowie Jana Szulca oskarżonego o kłu# 
sownictwo przez właściciela Grębałowa pod 
Kocmyrzowem Gicslewicza,

Sąd Grodzki -skazał Szulca ną 100 zł. grz^ 
wny lub zamianą 20 dniu aresztu. Szulc od 
tego wyroku apelował. Sędzia Horski pro# 
wodzący proces sprawę odroczył celem prze 

j słuchania świadków
t

Pogotowie Ratunkowe interweniowało w 
Plaszowie na ul. Gumnisko gdzie opatrzył 
Przybyłę Stanisława robotnika utłerzonego 
kilkakrotnie siekierą przez wojowniczego 
gospodarza Nawalonego. Rannego Przybył? 
przewieziono do szpitala Ubezp. Społecznej 
w Krakowie. Napastnikiem zaś zajęła się po 
licja.

Przywieziono do szpitala św. Łazarz i na 
oddz. chirurgiczny Jana Kobierzyńskiego, 
elektromontera, zam. przy ul. Król Jadwigi 
Kobierzyński został ciężko poraniony prze* 
nieznanych sprawców i stan jego jest b. cię 
żki.

Do szpitala Ubezp. Społecznej przywieś 
riono również nieprzytomnego mężczyznę 
z ciężkimi ranami na głowie, którego zna# 
leziono na Torze kolejowym w Rudawie 
kolo Krzeszowic.

Przypuszcza się, że męzczyzna ów wypadł 
z pociągu będącego w ruchu.

Podczas ostatniej obławy jaką przeprown 
dziły organa P. P. na terenie m. Krakowa za 
trzymano 4 osoby za wykroczenia przeciw 
porządkowi publicznemu. Ponadto doprowa 
d-ono za różne przestępstwa i celem riwier 
dzenia tożsamosc. 44 osoby.

pogodę” pogadankę wygi mz Władysław 
Muller; 18.10 Recital wiolonczelowy Tadc* 
usza Lifana, przy fort. Jadwiga Szamotulska 
,o .00 Z  Londynu muzyka lekka; 19.40 Kon# 
cert rozrywkowy; 22.05 Koncert rozrywko# 
wy.

PORADNIA ŚWIADOMEGO Ma CIE# 
K - NSTWA v Krakowie, ul. Dunajewskie 

yo 1. 7 czynna we wtorki i czwartki godz 
18 — 20, w piątki godz. 10 — 12. Zapobie# 

ganię ciąży, Uczenie bezpłodności.

tku dało nerwy płacatuość p. Hyły, -a w roku 
1936 licytację jego drogerii za zaległe alimen 
ta. Nie poprzestała na tym mściwa kobieta 
i oskarżyła swego męża o  szereg przes# 
tępstw, jakich rzekomo miał się wobec niej 
dopuścić. I tu nie ugiął się p. Hyła. Prze#

wód sądowy wykazał nietylko bezpod >taw 
ność oskarżenia i zupełną bezwinę p. Hyły 
ale przeciwnie, ujawnił wielki altruizm jego 
wobec newdzięcznej żony i jej ojca. Zam# 
knęła sobie p. Stasia drogę na zawsze dc* 
męża i musi pozostać samotna jak palec.

En nastąpi zmiana tetojowej taryfpsubowej
Warszawa. W  sferach pracowni

czych panuje zaniepokojenie w 
związku z pogloskam o mającej 
nastąpić gruntownej reiormie taryfy 
osouowej przy przejazdach kolejami 
państwowymi.

W  związku z powyższym Cent
ralny Kemitet Porozumiewawczy 
Związków Pracowniczych wystąpił 
do Ministerstwa Komunikacji z 
prośbą o podanie miarodajnych in
formacji w tym zakresie celem ża
lem z.ajęcia stanowiska w mającej 
nastąpić zmianie. J.ak słychać pro
jektowana reforma oparta jest na 
zasadach^daleko posuniętego indy
widualizowania taryf dotychczaso
wych.

Świat pracown;czy niepokoi rów
nież wiadomość o mającym nastą
pić podwyższeniu opłat na liniach

k o n ik a  jasielska
Nieprawdziwe wiadomoćd  

pism endeckich
Od dłuższego już czasu pisma endeckie 

podają korespondencje z terenu Zagłębia ja 
sielskiego w sposób tendencyjny i nieodpo 
wiadaiący prawdzie. Tak np. 15 sierpnia n*e 
urządzili oni w Jaśle żadnej manifestacj z 
braku uczestników, a w swej prasie podali, 
że liczba uczestników pochodu w Jaśle wy 
nosiła 1000 ludzi. Kompetentne władze win 
ny zapobiec okłamywaniu opinii publicznej 
przez fałszywe wiadomości w prasie

Z kroniki pożarów
W Lubatówce pow. krośnieński wybuchł 

pożar w domu Franciszka Aszklara. Pastwą 
ognia padł dom z zapasmi i nrzędzimi O- 
gień przerzucił się też na domostwo Zofii 
Tclcok i strawił je. Ogólna szkoda 5006 zło 
tych, częściowo ubezpieczona. Dochodzenia 
co do przyczyn pożaru w toku.

Bandycki napad rabunkowy 
w lesie

W  drodze między Duklą a Barwinkiem 
w lesie położonym na terenie gromady Ty# 
rawa na powracającego do Dukli pogania- 
i za Eliasza Fischbeina (lat 48) z Dukli na# 
padło dwóch bandytów. Bandyci byli zamas 
kowani i uzbrojeni w bagnety. Bandyci ste 
roryzowawszy ofiarę skradli jej 140 złotych 
i zbiegli w kierunku Jaślisk. Prowadzone śą 
dochodzenia policyjne.

Tajemnicze zabójstwo koło Gorlic
O godzinie 3 nad ranem w Sokole koło 

Gorlic kilku nieznanych dotąd bandytów na 
robiwszy hałasu pod domem Wojciecha Le 
nartowicza wywabili syna Antoniego z do 
mu i kilkoma strzałami zranili go ciężko. 
Przewieziony do szpitala w Gorlicach wal# 
czy ze śmiercią. Policja jest na tropie zbrod 
marzy.

Nieszczęśliwy wypaoek dziecka
Dunaj Zbigniew lat 6 ze Bobniowa przy# 

był na boisko folwarku Rubla w Sobniowie 
gdzie w czasie młócenia zboża, spadła na 
niego wiązka z drągiem. Dunaj został żabi# 
ty na miejscu. Z pod słomy wydobyto tyl# 
ko zwłoki, które na polecenie władz prze# 
wieziono do kostnicy.

Repertuar k i n :
HARM ONIA Ich stu i ona jedna

podmiejskich, co niewątpliwie ude 
rzyłoby przede wszystidm na sze
rokie rzesze pracownicze.

kronika kielecka
Proces o zajścia w Kielcach

Dziś rozpoczął się przed Sądem Okręgo# 
wym w Kielcach proese Stanisława Zieliń# 
sliego i osiemnastu innych oskarżonych w 
związku z tegorocznym obchodem majo# 
wym i zajściami przed lokalem Stronnictwa 
Narodowego na Placu Wolności w Kielcach 
przy których zginął członek demonstracji P. 
P. S. Kazimierz Tomczyk a kilka osóo było 
rannych.

Oskarżonych jest dziewiętnaście osób do 
rozprawy wezwano czterdziestu świadków 
oskarżenia i kilkunastu świadków obrony.

Oskarża Prokurator Fąfara — bronią ad# 
wokaci Dr. Bross z Krakowa, adwokaci Ben 
kel, Cohn, Szerer z Warszawy!, Eichel Wi# 
marski i Kaimus z Kielc. Przewodniczący 
s. o. PiątKOwsbi.

SOKzŁ ..Premiera”

lamowa i Drzewa
Centrala Kraków, ul. Pawia 5 7.

Telefon 138-54 1 101-74'
Polecają : Najekonomiczniejszy do opału do

mowego węgiel jaworznicki, oraz
koks i drzewo po Drzysrępnynh cenach.

dziecko i j p i i i o  z I-go p J r a
Nieszczęśliwy wypadek zderzył 

się na ulicy Tarnowskiego w domu 
pod Nr 3, gdzie z okna I piętra w y
padł pozostawiony' bez opieki Izy
dor Fuchman liczący 2 i pół roku.

Doznał od poważnych potłuczeń. 
Lekarz Pogotowia przewiózł go do 
szpitala św. Łazarza.

R ila stro la motocykl, pad Rrakswsin
Na szosie w Krzeszowicach pod 

Krakowem miał miejsce wypadek 
motocyklowy, który omai nie poda* 
gnął za sob; życia ludzkiego.

Michał Głueowski jadący w  towa 
rzystw e Jana Skomirowskiego na# 
lechał na przydrożne drzewo. Głu# 
chowski doznał pęknięria podstawy 
czaszki i ogólnych potłuczeń. Sko* 
mirowski pęknięcia żeber i złamania 
prawej nogi.

Echa afery posadowej
w  dyr. P. K. P. w Krakowie

Jak |uż przed paru dmami Jono# 
siiiśmy w dyr. P. K P. w  Krakowie 
wykryto „aferę posadow ą'. W śród 
urzędników przeprowadzono liczne 
aresztowania. Dziś podajemy ich na 
zwiska. Robert Herzig i Edwin Sko# 
bel z Wieliczki Równocześnie are* 
sztowjano Stanisławę Golińska sta* 
łą mieszkankę Wieliczki.
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Stale ceny pidricinihów szholnp P. £ P, wyjfeśiiia:

Dlaczego ceny biletów r t j  ' ' ; "
zasianą  podw yiszone

Związek Księgarzy Polskich za
wiadamia niniejszym Dyrekcje i 
Kierownictwa szkół, jak również 
P T. Nauczycielstwo i wszystkich 
zamieresowanych, że w tegorocz
nym sezonie szkolnym i na przysz
łość wszystkie księgarnie w całej 
Polsce sprzedawać będą podręczni
ki szkolne po cenach wyznaczonych 
przez Ministerstwo Wyznań Religij
nych i Oświecenia Dublicznego, wy
drukowanych na podręcznikach. Nie 
będą więc udzielane przy zakupach 
książek szkolnych bez względu na 
wysokość zakupu żadne ustępstwa 
(rabaty) w jakiejkolwiek formie. 
Dotyczy to zarówno zakupów in
dywidualnych, jak i zbiorowych, 
poza tym zarówno dokonywanych 
przez osoby prywatne -jak i przez 
szkoły oraz instytucje. W szelki na
cisk na księgarzy przy zakupie w 
kierunku uzyskania rabatu, bez
płatnych egzemplarzy, pokrycia 
kosztów przesyłki, przejazdu itd. 
bedzie musiał pozostać z koniecz
ności bezskuteczny. Stanowisko to 
księgarstwa polskiego nie jest po- 
dyktuwane chęcią osiągnięcia wiel
kich zysków, leez wywołane twardą 
koniecznością ochrony bytu księgarń, 
które w ostatnich latach ogromnie 
podupadły, a nawet w wielu w y
padkach uległy całkowitej likwida
cji. Przyczyną tego stanu rzeczy 
jest nader nikły dochód jaki daje 
handel podręcznikami. Od roku bo
wiem 1933-go Ministerstwo W . R. 
i O. P. samo wyznacza ceny ksią
żek szkolnych. Ceny te są tak nie
zwykle niskie, iż wydawcy dla u- 
trzymania rentowności swych przed- 
się biorstw' ' gra niczyli do minimum 
rabat ndzielany Księgarniom na 
podręcznikach. Skromny ten rabat 
musi wystarczyć na pokrycie wszy
stkich kosztów handlowych zwią
zanych z prowadzeniem przedsię
biorstwa (lokal, personel, światło, 
opał, koszty przesyłek kolejowych 
i pocztowych, podatki, świadczenia 
społeczne, daniny itd.) oraz utrzy
mać właściciela. Publiczność, nie 
orientując się iż książka jest towa
rem odmiennym od innych arty
kułów handlu i sądząc, iż księgarz 
sam ustanawia sobie dowolnie cery 
książek i czerpie ze sprzedaży n. p. 
podręczników szkolnych dowmlne 
zyski — traktuje sprawy niewłaś
ciwie, domagając się od księgarza 
detalisty przy nabywaniu podręcz
ników rożnych ustępstw.

W prawdzie pod naciskiem Kie
rownictwa szkół lub Nauczycielst
wa księgarze ze swych ograniczo
nych rabatów robili różne ustępst
wa. sprzedając podręczniki bez żad
nego zysku, wynikiem jednak tego 
stała się pauperyzacja większości 
placówek księgarskich, .lub całko
wita ich zanik.

Poprawić ten stan rzeczy mogła 
by podwyżka cen podręczników, 
księgarze sortymentyści, unikając 
jednak ze względów oświatowych 
i społecznych takiego sposobu po
prawy swego położenia, pragną 
jednego tylko, apy z tego skrom
nego rabatu, jaki im udzielają wy
dawcy nie byli zmuszeni, kosztem 
podrywania swojej własnej egzy
stencji, robić jeszcze ustępstwa na 
rzecz klienteli. Stojąc na tym sta
nowisku i biorąc pod uwagę, że 
księgarstwo jest nie tylko działem 
handlu, ale też doniosłym czynni
kiem szerzenia kultury i oświaty, 
że upadek księgarstwa pociąga za 
sobą nie tylko ujemne objawy gos
podarcze lecz i społeczno-państwo- 
we, księgarstwo polskie postano
wiło sprzedawać podręczniki szkol
ne po cenach ściśle wyznaczonych 
pueez Ministerstwo W . R. i O. P., 
a wszelkie uchylenia się od zacho
wania tych cen traktować jako nie
uczciwą konkurencję.

Wielkie poruszenie we W rocław- 
ku wywołało samobójstwo 71-letniej 
staruszki Chaji Izbickiej. Była ona 
samotną wdową, po śmierci męża 
zamieszkiwała w domu starców. 
W  końcu staruszce znudziło się

Straszna śmierć między Miarami
wa&onów

Na stacji kol. Hrubieszów w cza
sie przełączania wagonów zdarzył 
się wstrząsający wypadek. D ługo
letni pracownik kolejowy Józef P;e- 
traszewski lat 36 dostał się między 
bufory wagonów, które go doszczę
tnie zmiażdżyły. Gdy wagon v usu
nięto na tor kolejowy upadła bez
kształtna masa mięsa.

Jak wiadomo, zarząd kolei wpro
wadza z dniem 1 października pod
wyżkę cen biletów miesięcznych i 
tygodniowych, służących do co
dziennych przejazdów’, przeważnie 
w ruchu podmiejskim. Przykiy pro
ces podwyżki, odraczanej już od 
przeszło roku, nie da się już obec
nie — zdaniem władz kolejowych — 
powstrzymać po dalszych obserwac
jach ujemnych wyników dotychcza
sowej taryfy.

Taryfy, obowiązujące od 1936 r. 
posiadały szereg błędów. System 
przewidujący równomierne drożenie 
opłat ze wzrostem odległości nie 
jest stosowany nigdzie w Europie. 
Niewłaściwym jest też, że bilety 
tygodniowa kosztują zaledwie 1/4 
ceny biletów’ miesięcznych, przez 
co brak premii dla nabywców' bile
tów miesięcznych. Błędny układ o- 
płat powoduje, iż opłacało się czę
sto nabywanie dwu biletów mie
sięcznych na łączące się dwa od
cinki — zamiast biletu bezpośred
niego. NiskiJJpoziom taryfy przyczy
niał się, pomimo olbrzymiego wzro
stu przewozu, do wielkich deficy
tów tego ruchu.

Ruch za biletami miesięcznymi i

samotne życie i postanowiła się 
pobrać po raz trzeci. Trzecia partia 
zapowiadała się wyśmienicie, lecz 
na nieszczęście na drodze stanęło 
je j inna mieszkanka pensjonatu, 
która się pobrała z wymarzonym 
narzeczonym Izbickiej. Izbicka tak 
się przejęła swym zawodem miłos
nym, że wydostała się o świcie 
z internatu i rzuciła się do W isły.
■ B B o m a n n H B B B n i

łlyHróy coraz migczj węgla
W  okresie styczeń — lipiec 1937 

roku wywieźliśmy węgia 6.220.898 
ton, wartości 100.369 tys. złotych, 
podczas gdy w analogicznym okre
sie roku bieżącego 6.379.037 ton, 
wartości 119.545 tys. zł.

■

tygodniowymi obejmuje z górą 3/5 
pełnej ilości podróży na P. K. P., 
wmoszą jednak zaledwie 1/10 wszys
tkich wpływów. Przynosi on kolei 
rocznie 10 miln. zł deficytu. Gdy 
przeciętny podróżny płaci za 1 km. 
3,3 gr, podróżny za biletem mie
sięcznym — 1,4 gr, za tygodniowym 
1,5 gr, a za szkolnym — 0,5 gr, 
kiedy wreszcie koszt pizewmzu 
wynosi 4,1 gr. za 1 km.

Projekt rewizji taryfy zmierza do 
znaczniejszej podwyżki w strefie 
najbliższej do 20 km., mniej więcej 
do poziomu z przed 1936 r. Mniej
sza ma być podwyżka na odległo
ści średnie, a przy odległości p o
wyżej 40 km, — przewidziana jest 
nawTet obniżka. Podwyżka cen bi
letów miesięcznych wyniesie od 2 
do 6 zł przy biletach do 20 km., 
a przy szkolnych — 2— 4 zł.JZmian 
nie doznają przejazdy robotników’ .

Dramat miłosny
w Warszawie

Krwawa tragedia miłosna roze
grała się w Warszawie przy ul. 
Złotej w mieszkaniu Heleny S o 
chackiej, Narzeczony Zofii Kamiń- 
skiej, która mieszkała jako sublo- 
katorka u Sochackiej Stanisław’ 
Banasiak strzelił sobie na oczach 
swej narzeczonej w okolice serca. 
W ezwane pogotowie przewiozło go 
w stanie ciężkim do szpitala. Bana
siak starał sią o rekę Kamińskiej, 
lecz ta mu odmówiła, dlatego po
stawił poDełnić samobójstwo.

SzwEidzi kochają się 
v  zw ierzętach futerkow ych

Pi zeprowadzony ostatnio spis 
hodowdanych zwderząt w Szwecji 
wykazał, że Szwedzi po prostu 
kochają się w zwierzętach futerko
wych, W  tej chwili istnieje tam 
4.344 hodowle z 210.389 zwierzęta
mi przeważnie lisami srebrzystymi

Z p o r tu  zawodu w litości popeMa someboisiwo
Tragedia 73-letniej staruszki

Chińska Joanna d’9rc
Pisma paryskie opublikowały ciekawy 

wywiad z ~hinką Jang — Wey — Wing, 
„chińską Joanną d’A!rc“, uczestniczką obce*- 
nej wojny chińsko — japońskiej, która ba= 
wj w Paryżu.

■Właściwie w obecnych Chinach są dwie 
znane wojowniczki. Jedną z nich jest właśnie 
Jang — Wey — Wing, a drueą Jao. Ta os: 
tatnia wsławiła się już w r. 1931 kiedy to 
chcąc towarzyszyć mężowi i walczyć z nim 
ramię przy ramieniu, wdziała mundur żoł= 
nierski i wzięła udział w wojnie. Od owego 
czasu Jao wydala na świat dwoje dzieci i 
wzorem większości Chinek, które stawiają 
ponad wszystko życie domowe, poświęciła 
się głównie rodzinie. Obecnie jedyną kobie 
tą fiorącą aktywny udział w działaniach 
wojennych jest Jang — Wey — Wing.

Dziennikarze, którzy spodziewali się uj= 
nzeć potężnie zbudowaną bohaterkę, byli 
mocno rozczarowani. Stanęła przed nimi 
szczuplutka panienka z ostrzyżonymi po 
chłopięcemu włosami, z wesołą, ożywioną 
twarzą.

Głównym rysem charakterystycznym iego 
dziewczęcia, które zupełnie nie ceni życia, 
narażając je niejednokrotnie — to zadziwia*

jąca radość j zadowolenie, które natychmiast 
odczuwa każdy rozmawiający z nią. Liczy 
ona zaledwie 23 lata Chętnie opowiada, jak 
rozpoczęła swą tarierę wojskową:

— Wojna wybuchła 13 sierpnia 19.57 v. 
Pobierałam wówczas nauki w liceum w 
Szanghaju. Painiętam, jak dowiedziałam się 
o wojnie. Starałam się zastanowić nad tym, 
co właściwie zaszło Z sąsiedniego pokoju 
rozlegał się śmiech sióstr i brata. Jest nas 
w rodzinie dziewięcioro ("osiem dzewcząt i 
jeden chłopięc). Na stole przede mną łeżsly 
moje podręczniki Z górnego pokoju docho 
dzily glosy rozmowy o1"ca z matką. Otaczało 
mnie znajome, przytulne, miłe życie. Ale 
wiedziałam, że muszę to wszystko porzix= 
cić. 16 sierpnia, nie uprzedzając o tym ni* 
kogo z najbliższych, wyruszyłam na front. 
Od owej pory nie widziałam nikogo z ros 
dżiny i nie wiem, co się z nimi dzieje 

Natychmiast pc przybyciu na łront laug 
ostrzygła włosy i włożyła mundur żolniers-- 
ki, aby nie odróżniać się niczym od reszty 
wojskowych. Pierwszym wypełnionym przez 
nią rozkazem było dostarczenie raportu do 
miasta, zajętego przez Japończyków. W  tym 
celu musiała się przebrać za żebraczkę.

— Do tej chwili czułam się jeszcze nie* 
pewnie Ale otrzymawszy z rąk dowódcy 
dohum finty, które miałam dostarczać na iniej 
ece przeznaczenia, poczułam, że mam za so* 
lią siłę, — opowiada młoda bohateika.

Otuliwszy się w sztandar chiński, ukryła 
go pod łachmanam’ Dwadzieścia razy- gro* 
zda jej śmierć od zbłąkanej kuli, pękających 
v; pobliżu bomb, wy wiadowców japońskich. 
Ale Jang czuła tę pewność siebie, która 
jest warunkiem powodzenia. O świcie dotar 
la na miejsce, przekradając się zręcznie przez 
linie japońskie. Udało jej się również szczę* 
śliwie powrócić do swoich. Wartownicy chui 
scy zobaczyli przed sobą jakąś postać, pę= 
dzącą do nich biegiem, która wymachiwała 
chińskim sztandarem krzycząc głośno z pod 
niecenia.

Wkrótce imię Jan stało się legendarne 
w Chinach. Gdy stawała na czele oddziału, 
żołnierze szli za nią bez wahania, podnie: 
ceni samą jej obecnością. Japończycy nau: 
czyli się nienawidzieć wczorajszą uczenicę 
liceum i boją się jej jak diabła. Niektórzy 
żołnierze japońscy, którzy dostali się do szpi 
tali chińskich, wracali po tym do oiczyzny i 

? opowiadali o scenach, których byli świad: 
kam’ .

— Gdy ona zjawia się w szpitalu i za* 
czyna rozmawiać z żołnierzami, ogarnia ich 
niezwykły entuzjazm. Jej postać, jej mowa,

budzą w nich takie uczucia patriotyczne, że 
ranri j kontuzjowani gotowi są pójść zno* 
wu na front. Dla nich jest ona nie dziew: 
częciem, a symbolem Ch.n, Może ich popro 
wadzić dokąd zechce.

Jeden z dowódców |apońskich postano: 
wił wziąć do niewoli tę niebezpieczną prze: 
ciwniczkę, wyznaczając za jej schwytanie 
nagrodę w wysokości 100.000 franków. Wia 
domość o tym doszła do żony marszałka 
Czang:Kai*Szeka Zaniepokojona we rwała 
Jang do siebie, aby uprosić ją by zachowała 
ostrożność, ponieważ ojczyzna ją jeszcze po 
trzebuje.

Widocznie w tym celu, aby odciągnąć 
nieustraszoną dziewczynę od jej niebe.zpiecz 

| nych wyczynów, rząd chiński odkomertdaro 
wal ją obecnie do Ameryki, celem wzięcia 
udziału w kongresie międzynarodowym mło* 
dzieży.

Jang z radością przyjęła tę misję, widząc 
w tym możliwość użycia w obronie Cb!n 
nie tylko czynu, ale i słowa.

Powiem Amerykanom i jnnym narodom 
o tych wysiłkach, jakie czynimy my, mło* 
dzież chińska, aby obronić naszą ojczyznę 
— mówi z entuzjazmem. — Wałczymy nie 
tylko o pokój Chin, ale o pokój całego swta 
ta. Walka nasza jest ciężka, ale mamy dość 
odwagi ; sił, aby doprowadzić ją do po* 
myślnego końca. Ts. Ir. ,

I
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Kruszenie nerwów ludności -  Emigranci we własnym kraju

Wiedeń, w sierpniu.
('—) Pierwsze wrażenie jakie o dno 

si obcy obserwator, gdy po kiikumie 
siecznym panowaniu hitlerowców 
przybywa do W iednia to wrażenie 
absolutnej zagadkowości.

Na zewnątrz wszystko jest na po* 
zór w zupełnym porządku. I nie w 
widoku ulicznym znajduje się ov/a 
zagadkowość. Jest ona o wiele sub* 
telniejsza i glebie) leżąca. W idać ją 
w' wyrazach twarzy, w tonie rozmów 
kawa armanych, w ogólne' postawie 
zastraszenia, która jest czymś nie- wv 
kiym w wiedeńskiej codzienności.

Wiedeńczyk posiadał cenną vvła* 
ściwość warczenia przy każdej spo* 
sobności i w każdym miejscu prze* 
ciw władzy. Krytyka to czę=ć sklado 
wa jego charakteru. 1 ycorzyła ona 
niemal naturalną konieczność dla ie* 
go zdiowia. I oto ten wentyl bezpie 
czeństwa dla jego kaprysności został 
usunięty. Trzecia Rzesza przez usta 
sw ego ministra propagandy Goebbel 

obwieściła, że nie ścierpi żadnej 
krytyki i niezadowolenia. 1 Wiedeń* 
czyk musiał się nauczyć trzvrnać 
swój nieopanowany język za zebanr 
i przyswoił sobie niespokojne bada* 
w cze spojrzenie ostrożności, które 
już jego bracia wr Rzeszy znają już 
z długiej praktyk’ i które sit tam na 
z.kw j „niemieckim spojrzeniem". 
Chroniony przez swastykę w buto* 
ni erce, która clla wielu stała sic wy* 
godnym alibi przyzwaczaja się W ie 
deńczyk co raz bardziej do życia w 
swoich czterech ścianach.

Mówimy tu nie tylko o 200.000 
Żydach, którzy żyją skryci w swych 
mieszkaniach, jak zające w norach, 
drżąc przed pojawieniem sie psów 
gończych. M- szyscy ci Austriacy ■ — 
a to jest większość —l którzy brali u 
choćby najskromniejszy udział we 
„Froncie Ojczyźnianym" pędzą dziś 
życie ciągłej trwogi i alarmu. Gdy

l e s z c z e
nacisku.

| nagle telefon zadzwoni, gdy ktoś za 
puka do drzwi, drżą serca w* pier* 
siach. Ciągły stan podniecenia, niez 
wyklt szkodliwy dla systemu 
nerwowego, który przynosi neuroio 
gem; olbrzymia ilość nowych pacjen 
tćw, a którym posługuje sie reżym, 
isko punktem oparcia. Nerwowość 
panika, pogłoski alarmowe tworzą 
składniki tej taktyki kruszenia, kio 
r„ Trzecia Rzesza stosuje rak po mi 
strzowsku przeciw swroir,i przeciwni 
kom wszystkich kierunków. Żydom  
kocjalistom i katolikom.

Poza tym posiada rezyrm 
.nne i skuteczniejsze środk’ 
Rozporządzeniem z 1 czerwca wyzna 
czono dokładne zaiysy tej akcji. Jej 
cel został określony przez Goennga 
—- Wiedeń musi się stac „niemieckim 
miastem". Osiąga sie ten cel przez 
bezlitosną czystkę urzędników i pra 
cowtrików, przez wytępienie nie tyl 
bo żydowrs! ich i ’z-zydziałych“ cierne 
ntów, lecz również i tych którzy nie 
rosiadaią pożądanego zaufania po* 
litycznego".

Użycie tej formuły daje podwójną 
korzyrść: reżym otrzymuje broń do 
reki. a ludność zostaje zastraszona. 
Każdy, kto chce utrzymać sie na 
swei posadzie, czy stanowisku mu* 
si codziennie rozważać swoje szanse 
i wskutek tego dopasowywać sie co 
raz bardz-ej do obowiązuiact] linii 
politycznej, bo oznacza to dla niego 
utrzymanie jego egzystencji.

A by uzupełnić obraz obecnego 
Wiednia trzeba dodać, że obok o* 
gólnego zastraszenia panuje ter ogól 
na żałoba, wielka zaloba po tych, 
którzy za swe przywiązanie do Cesar 
skiej Austrii, lub do Schuschnigga 
r.ostah wtrąceni do więzienia. W  Tl u 
iuż opuściło więzienie, ale pozostali 
jednak oni we własnym1 kraju emi* 
grantami. I tę specyficzną, niuleczal 
na melancholię wygnania czyta się w

ich oczach oraz zbyt niestety uza;ad 
nione przekonanie ze nie ma dla nich 
możności egzystencji w Austrii nitle 
rawskiej.

Wszystkie bramy, zamykają się 
mzed nimi hermetycznie. G dy wysz 
li z aresztu ochronnego, to zmienili 
tylko więzienie. Nie mają innych wi 
doków , jak tylko powolne korzenie. 
W ifkszość z nich nie może przekro 
czyć granicy, gdyż zabrano im pasz* 
porty.

Jest to szczególne okrucieństwo te 
go reżimu, że zamyka swoich prze* 
ciwników w kraju, który nie daje ilił 
możli wości życia. Ci, którzy jeszcze 
żywią iakąś nadzieję na wyjazd ki* 
waja tylko głowami, gdy sie im mó* 
wi o Holandii, Francji lub Anglu. Z  
ich punktu widzenia kraiowych i-mi 
frantów widzą wszędzie nad cala Fu 
ropa, wiszącą zmorę swastyki. Prag* 
na oni uciec poza morza i oceany. 
Honolulu, Tahiti —- to dla nich nie 
za daleko.

Pros?ę mnie nie posadzać. że po* 
■walam sobie na żarty w tak smut* 
.nfej smawie. Ryłoby to bardzo nie 
na mieiscu. Ta psychoza ucieczki 
składa okrutne świadectwo dla na* 
pt-ei epoki i daje poznać sile zarazli* 
w?, paniki i zastraszenia, jakie ifozta* 
cza reżim hitlerowski.

! 3eden zshDniiiH zabity, pięciu m y c h
W  Górnej Grupie w zakonnym 

zakładzie misyjnym zdarzył się 
nieszczęśliwy wypadek. Zakonnicy 
zatrudnieni byli przy spuszczaniu 
do studni ciężkiej rury. Łańcuch na 
którym była rura umocowana owi
nięto dookoła wału i przy pom ocy 
korby powoi zdłużono. Po pewnej 
chwdi rura siłą swego ciężaru sa
ma wpadła do studni powodując 
szybkie okręcenie się korby. Stoją- 
cv przy korbie zakonnik Jan Ję
drzejowski z Leszna pod Poznaniem 
został uderzony tak silnie w gfowę, 
że po paru minutach zmarł. Poza 
tym pięciu zakonników odniosło 
rany.

t y j e m y  c o r a z  t a n i
Porównując ogłoszone przez 

Główny Urząd Statystyczny wskaź
niki kosztów żywności w miastach 
z roku bieżącego i ubiegłego stwier
dzić należy, iż życie w ośrodkach 
mieiskich w Polsce uległo znacz
nemu potanieniu. Gdy w czerwcu 
r. z. wskaźnik kosztów żywności 
dla 20? miast w Polsce wynosił 
53,6, w czerwcu r. b. obniżył się 
do 51,4. W  54 większych miastach 
liczących powyżej 25 tys. miesz
kańców wraz z Zamościem, Bara
nowiczami i Bielskiem wskaźnik 
kosztów żywności wynosił w czerw
cu ub. r. 54, w czerwcu r. b. 51,7. 
W  155 mniejszych miastach obni
żył się z 53 w roku zeszłym dc 
50,9 w czerwcu r, b.

ł o s i  nie przyznają sie de nieurodzaju, alepc cishts ńm sHupują
Nie ulega wątpliwości, że W ło 

chy mają w bieżącym roku nieuro
dzaj zbóż. Nie chcąc importować 
zboźa po wysokich cenach, nie 
przyznają się do nieurodzaju. Mus 
solini np. wydając rozporządzenie 
zarządzające dodanie 20°/, mąki ku
kurydzianej do mąki na wypiek 
chleba, usprawiedliwił to rozporzą
dzenie nie brakiem żytniej i pszen
nej mąki we W łoszech, lecz ko

niecznością poczynienia zapasów 
zbożowych

Tym  niemniej agenci włoscy w 
sposób bardzo dyskretny skupują 
zboże na rynkach zagranicznych. 
Między innymi dostarczyła W ło 
chom zboże również i Polska. Mia
nowicie sprzedał paręset ton nowe
go żyta Związek Gospodarczy Spół
dzielni Rolniczo-Handlowych po 70 
lirów za 100 kg cif porty włoskie.

IltD W IK  MASCHOFF

B A G N O ”
75) POWIEŚĆ

Lo stała przed lustrem i zmywała delikatnie 
chusteczką przepojoną wodą kolońską małą rankę 
na głowie, ukrytą między włosami.. Nawet nie odczu* 
wała już bólu uderzenia. Potem przypudrowała lek* 
ko miejsce gdzie skóra była przecięta, zaczesała, a wi* 
dząc, ze zewnętrznie nic nic zdradza całego zajścia, 
poczęła się ubierać. Najfatalniejsze z całej afery było 
to, że Kohber znał miejsce jej pobytu. Teraz, myślą* 
ła, będzie mnie nadchodził, będzie wymuszał P ie n ią ?  

dze ode mnie, będzie groził kompromitacją — skan* 
dałem — — — Ale przed tym trzeba się bronić. 
Wprawdzie nie wiedziała jeszcze co będzie, musiała 
iednak przedsięwziąć działania, by na wszelki wypa* 
dek uczynić Kohbera nniei niebezpiecznym, pocie* 
szala się myślą, że może się znajdzie )akaś rada, bo 
nawet, gdyby on teraz opowiadał, że była prostytu* 
tka i że wziął ją z ulicy do siebie...

Ach — po pierwsze nikt w  to nie uwierzy, po 
wtóre — ona i tak by wszystkiemu zaprzeczyła, udo* 
wodnic jej nic nie można, natomiast mogłaby rzecz

przedstawić tak, jakby to była tylko pot warz ze stro* 
ny Kohbera, mszczącego się na niej w tak podły spo* 
sób. Rozumowanie to ja bardzo uspokoiło. Ponieważ 
zaś głowa ja wcale nie bolała — wpadła w świetny 
hurrtor. Śpiewając kończyła tualete i czekała na przyj* 
ście barona, z którym miała zamiar iść na obiad do 
Kemj: ińsk iego.

Gdy pani Krause ochłonęła z pierwszego prze* 
rażenia, wybiegła na schody dzwoniąc do sasiadów. 
Przecięto sznur, który Kohber przywiązał do wysta* 
jącej z rrturu rury gazowe], zdjęto mu z kzyji pęPicę 
i położono go na ziemi. Przywołany lekarz stwierdził 
jednak śmierć przez uduszenie i Hamanie kregosłu* 
pa. Wszelki ratunek był beznadziejny. Później zja* 
wiła się komisja policyjna, spisano protokół i prze* 
wieziono Kohbera do miejskiej trupi ifni.

Naturalnie, że zajście to me odbyło się w  ścisłej 
tajemnicy. Przed domem zgromadziła się ciekawa ga* 
w ledź, po kilku minutach w ledziały już wszystkie 
stróżki i służące sąsiednich domów, a w sklepikach 
przy kupowaniu ziemniaków i |arzyny, opovnaamo 
sobie —i — —

— Słyszała pani, ten aktoi firnowy z pod nu* 
jneru dziesiątego, powiesił się.

— Co pani mówir* Powiesił się? Na śmierć? 
Coś takiego... T o pewnie przez tą .

— Któż to może wiedzieć jaki tego powód
— Z gazet się wszystkiego dowiemy.
Najgłośniej lamentowała pani Krause.
— Akurat w  moim mieszkaniu musiał to zrq* 

bić. Nigdy więcej nie będę mogła wynająć tego po* 
koju, w któróym on nieszkał. a do tego za trzv mie* 
siące nie zapłacił mi komornego. W  duchu zaś my* 
ślała — Jak to dobrze, że przedtem schowałam jego 
ubrania i bieliznę. Te kufry są także coś warte.

Pani Krause miała gotowy plan. W ychodząc 
z mieszkania, wzięła t, biurka Kohbera spis adresów 
członków klubu i uważała za stosowne o wypadku 
tym powiadomić prezesa. Przy tej sposobności nie 
omieszkała nadmienić, ze biedny zmarły nie pozosta* 
wił żadnej gotówki na sprawienie pogrzebu i nie tyl* 
ko, że od pięciu miesięcy nie płaci! jej za pokój, ale 
w ostatnich czasach musiała mu jeszcze pożvcazć 
i wykładać za mego, co razem wziąwszy stanowi su* 
mę 280 marek i 75 fenigóW, co dla niej, samotnie na. 
świecie żyjące] biednej wdowy- bez renty — tu pocne 
ła pani Krause tak rzewnie płakać, że prezes ktubu 
nie mógł ani słowa więcej z niej wydostać, przyrzekł 
jej jednak, ze sprawa ta będzie ze strony klubu w naf* 
bliższych dniach uergulowana. T o  panią Kraus nieco 
uspokoiło.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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D R O B N E

ODCISKI usuwa niezawodnie „RIGO* 
50 groszy Drogeria 

S C H  A P 5 E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY n i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek oryginalny. Drogeria 
— S * H  i P S E N S O H N A  —

Kraków, Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętnie ory
ginalny płyn J O K ,  — Drogeria 
— S C H A P S E N S O H N A —

Kraków, Plac Nowy.

G U S T a W  B A R a N
Sąd. zaprz. rzeczoznawca

W Y T W Ó R N I A  K R Y S Z T A Ł Ó W  
====== „OLYMPIA" ..-■.■=== 
SZL1FIERNIA SZKŁA i WYTWÓRNIA
-=—  L U S T E R  -
K R A K Ó W ,  UL. KARMELICKA L. 10 

Telefon  Nr 311-15
P oleca : Artystyczne prawdziwe kryształy oło

wiane, lustra i szyby. Ceny n iskie .

M A S Z Y N K I  D O  M IĘ S A  
Z A P A L N I C Z K I  
A U T O A iA  TYCZU E 

P R IR H JS Y  naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia: 
SZLIFIfcRNIA, SP A  WALNI  A 
= =  ŻELAZA I METALI = =
M Y S Z K O W S K I
K R A K Ó W . D IE 1 L A  L. AG.
Przy przedłożeniu tego ogłoszenia udzie- 
m— m  lamy 3 6 %  RABATU,

BELLOT usuwa ow ło
sienie wraz zjcebulką 

Ibez ś l a d u ,  zawiera 
'zupełnie nieszkodli
we składniki.
RAZOL specjalny dla 

Pań perfumowany usuwa zbytecz
ne owłosienie z rąk, nóg i pach. 
Gwarantujemy za skutek. Próbki 
bezpłatne. (W  e j ś c i e  przez sień).

3. SCHUNWALD Krakó w, Oietla 51.

PIANINO okazyjnie sprzeda HELENA
SMOLARSKA Kraków Sławkowska 4

FP. JOGAŁŁA czyści chemicznie, far- 
buie wszelką garderobę — najso
lidniej i najtaniej. Kraków, Diet- 
lowska 93, tel. 141-65, Grodzka 2.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą Ansona— Krowoderska 5. 
Złotych 4. — miesięcznie,

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka połowę, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty tapicerskie 
Zakład Tapicerski BARDACHA, 
Krakowska 44, telefon 174-83.

9 G R O SZY  P R A N I E  KO ŁN IER ZYK A
Mynie tylho »PEH£fl“ Brzusińslia 1.

Czyszczenie ubrania 3.50 zł — Sukni 2 zł.—  
Centra'a WOLNICA 8.

Kołdry, koce, p o śJe l, melizna 
pościelowa najtaniej EiSEN Kraków  
Sław kow ska 7, Tel. zio-53.

O m i e  międzynarodowego kongresu nauk
historycznych w Zurichu

Zurich. Pat. W  dniu wczorajszym otwar 
ty tu został uroczyście 8,my międzynar'do 
wy kongres nauk historycznych. Przemawia 
li: przedstawiciel rządu federalnego, prof. 
Howald, rektor uniwersytetu w Zurichu o* 
raz przewodniczący kongresu prof. Harold 
Temperley z Cambridge.

Kongres — jeden z największych tegoro?

cznych międzvnarodowych zjazdów nauko* 
wych — zgromadził ok. 1200 uczonych ze 
wszystkich państw europejskich (z wyją:* 
kicm Rosji sowieckiej) i wszystkich konty? 
nentów. Bardzo liczne delegacje nadesłały: 

Belgia, Francja, Niemcy Anglia, Holan? 
dia, Italia, Szwajcaria i Stany Zjednoczone. 

Z  Polski przyibytb 30 na jwy bitniej szych
n H A B B B H I

1 brazylijskiej wyprawy
do legendarnych gór Roneandor

Rio de Janeiro. Przebywająca w 
głębi brazylijskich puszcz nad kto  
das Mortec wyurawa zwana „Bandę* 
ira Piritininga" nadesłała znowu za 
pośrednictwem malej stacji nadaw? 
cze, radiowej, w  jaką iest wvpusażo 
na, krótkie sprawozdanie, z ktorego 
Wynika, że dotarła do rzeki Curuca, 
bęctącej dopływem Rio das Mortes, 
ciągle niepokc ona przez wojownn 
czy szczep Chavantów. Członkowie 
wyprawy są zaniepokojeni, tak w  
dzień jak w nocy i cała ich taktyka 
polega na tym by wojowników nie 
dopuście do siebie bliżej jak na 50 m 
Kierownik wyprawy zakazał strzela 
nia do leśnych ludzi ostrymi ładun? 
kami, zalecając odstraszanie ich rakie 
tami

SZLIFJERNiA NOŻOWNICZO-MECHA- 
NICZNA „PRECYZJA" w Krakowie 
Krakowska 5. wykonuje wszelkie 
roboty w zakres szlifierstwa i no- 
żownictwa wchodzące jak : ostrze 
nie noży, nożyczek, brzytew, noży 
m’a s ar s k ie  h, introligatorskich, 
wszelkiego rodzaju noży maszy
nowych.

Władysław Hi łan
WPISY na koncesjonowane jedno

roczne K U R S Y  H A N D L O W E  
FEINBERGA Starowiślna 28, przyj
muje się codziennie.

FORTEPIANU lekcji przyjmuje PROF. 
ISRAELI dyplomowany pianista b. 
profesor wyższej klasy fortepianu 
instytutu im. Paderewskiego we 
Lwowie, b. uczeń klasy mistrzów 
piof, Steuermana (Wiedeń). Z g ło 
szenia Długa 61, tel. 113-69.

KURSY SAMOCHODOWE — Kraków,
KRUDNICZA14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206-88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane. "Wpisy codziennie.

Postukuje pokoju

Poszukuje pokoju czystego, skrom
nego wejście z ‘ przedpokoju lub 
osobne. Zgłoszenia pod „Urzędnik" 
w administracji „Kuriera W iecz".

SPRZEDAZ

MLECZARNIA z urządzeniem i miesz
kanie umeblowane, zaraz do sprze- 
aama Zgłoszenia w administracji 
Krak. Kur. W ieczór, pod 1600.

Obóz — baza wyprawy przeniesie 
no z brzegu rzek i Rio das Mortes na 
wysnę, co zabezpiecza w pewnej mie 
rze przed niespodzianym atakiem, 
którego jednak kierownik Wyprawy 
ciągle się w dalszym ciągu spodzie? 
wa. W  obozie tym pozostali radiotę 
legrafista, ranny strzałą przewodnik 
i kilku słabszych członków „Bandei 
rv“ , reszta pod wodzą p. W illy  Au? 
relli posuwa sie Wolno lecz stale w 
kierunku legendarnych gór Rocandor 
stanowiących cel wyprawy. Indianie 
posuwają mę za postępującą wvpia? 
wa jak cienie.

Z  tonu meldunku, przeniesionego 
przez tednego z Indian szczepu Qu? 
rany, idącego z wyprawa w charakte? 
rze przewodnika, widać, ;e ekspedv? 
cja jest już bardzo zmęczona i ni ? wia 
domo jaki będzie wynik tej śmiałej 
wvprawv, rodak nacz. p. Wiśniewski 
paleontolog w p ra w y , iest zdrów i 
calv i idzie stale w  pierwszej Imii. 
W illy  Aurelii kończy swój mel ki? 
nek życzeniem. „que deus nos prote 
ja nesta phase cntica de nossa jorna 
da“ — oby Bóg opiekował się nami 
w te> krytycznej fazie naszej wyprą? 
w y".

historyków z prof. St. Kutrzebą jako sze* 
fem delegacji i delegatem rządu.

Z  krajów zamorskich reprezentowane są 
m in.: Kanada, Argentyna, Urugwaj, Chile, 
Chiny, Indie, Iran i Syria.

Bogaty program naukowy obejmuje po? 
nad 270 referatów w 14 sekcjach, z którvch 
wiele jest rezultatem ostatnich badań. Cho? 
ciaż zasadniczo główne prace kongresu ob 
racać się będą wokół zagadnień historii po 
litycznej, to jednak i inne gałęzie nauk hi? 
storycznych jak historia rehgii, socjologia, 
demografia, numizmatyka i in. zostały uw, 
zględnione w programie obrad

Uczestnicy kongresu m. in. zrobią z Zu? 
richu wycieczkę na Rapperswilu celem zwie 
dzenia zreorganizowanej stałej wystawy p. 
n. „Polska dzisiejsza" mieszczącej się na 
zamku.

Pożarem w ramach kongresu zorganizo? 
wane zostały wystawy archiwalne w archi? 
wuin poństwowym i w centralnej bibliotece, 
w Zurychu.

Sprawa żywcem usmażonych
Filadeltia Pat. Coroner i prokurator, pro 

wadzący śledztwo w sprawie uduszenia i 
śmiertelnego poparzenia czterech więźniów 
w więzieniu Hołfnsbourg, zbadali w śledź? 
twie jednego ze strażników. Zeznania jego 
są trzymane w tajemnicy. Prowadzący śledź 
two oświadczyli, że wyniki ich dochodzeń 
doprowadziły do aresztowania 3 osób, !ied? 
nak nie ujawniają oni, czy chodzi tu o stra? 
żników, czy też o wyższy personel więzień? 
ny. Z  wiadomości, jakich udzielił prokura? 
tor wynika, że strażnicy obciążają swymi ze? 
znaniami dyrektora więzienia. Coroner w 
rozmowie z dziennikarzami oświadczył, iz 
w celach pojedynczych, w których zamknie 
ci byli zmarli więźniowie, temperatura do? 
szła do 93 stopni celsiusza. Nic też dziw? 
nego, że więźniowie zamknięci w tych cc 
lach, usmażyli się żywcem.

Z E  S P O R T U
jędrzejowska iM e m is trzy s ą  Ameryki

w gir; i podwórnel
Piewsza w ostatnich latach poraź? 

ka pary Quist?Brom.wich
N ow y Jork Pat. W  Bostonie od? 

był się finał mistrzostw tenisom ycli 
Ameryki w  grze podwójnej pań. Pa 
ra polsko?francuska Jędrzejowska— 
Mathieu przegrała z parą amerykan? 
ską Marble—Fabyan 8:6, 1:6, 5:6. 
Przyczyną porażki bvła przede wsj,v 
stkim słaba gra Mathieu.

Poznań Pat. W  rantach zawo? 
dóW lekkoatletycznych, rozegranych 
w niedzielę w Poznaniu, o czym już 
donosiliśmy, odbył się bieg sztafeto 
wv 3 x 1000 m.

W  sztafecie tej zwyciężyła warsz 
wska Polonia (Harrrian — Osim — 
W inecki) w czasie 7:56 min., 2) Cra 
covia, 3) Orlęta z Dęblina. Na szó? 
stym rmejscu sklasyfikowała się W ar 
szawianka, na 7?ym — poznańska 
Warta.

Chorzów bije Siemianowice
KatowLe Pat. W  Katów-cach ro? 

zegrane zostały zawody szczypiórnin 
ka pomiędzy drużyną „Pole Zachód

W  grze podwójnej panów mistrzo 
stwo zdobyła para Budge—M ako 
(zwycięzcy Nć lmbled.onu), bijąc sto? 
sunkowo łatwo parę australiską 
Quist—BromWiJi 6:3, 6:2, 6 :!. War 
to zaznaczyć, że jest to pierwsza po? 
razka pary australijskiej w ostatnich 
dwóch latach.

nie“ z Chorzowa a P. Z. P. z Siemu? 
nowie Zwyciężyło „Pole Zachodnie" 
w stosunku 8:3 (3:1).

Polsie urak M D  łóżek
s z p i t a l n y c h

W edług danych urzędowych, w 
Polsce jest około 636 zakładów lecz 
niizych, rozporządzających 57.880 
łóżkami Państwowych zakładów le? 
czniczych iest 55 z 7.060 łóżkami sa 
inorządowych 272 z 27.506 łóżkami, 
społecznych 209 z 21.523 łóżkami i 
prywatnych 100 z 1.761 łóżkami.

CGŁOdZENIA; Rozmiar "strony druku; W ysokość 410 'm /m  szerokość 370 m /m m  Podstawą obliczenia jest jeden milimetr, w  jednym  łamie Strona .dzieli sie na 4 
Ceny ogłoszeń w złotych1 I.sirona w l  łamie za m/m zł 1.25 'Tekst II— VII strony zł 1. — Za tekstem zl 0 70 N adesłm e za Im /m  w 1 m/m w  1 h m le  zł 0.75. Nekrologi w tekście" do 86 
m/m w 1 łam‘e zł 20' - ,  2 łamach zł 30.— Ogłoszenia drobne za słowo 0*10 Dla poszukujących pracy w  drobnych za słowo 0*05. Matrymonialne za słow o drobnych zł 0*15.
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